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C()()LATINY!
UŽ V PONDĚLÍRYTÍŘI JDOU DO

BOJE O POSTUP
JÁGROVI A SPOL. ZAČÍNÁ HOKEJOVÁ BARÁŽ STRANA 15

Svátek slaví: Taťána

Na trůn se vrátila žena. Tu nejlepší učitelku mají školáci z Prachaticka
Titul Zlatý Ámos pro nejoblíbenějšího kantora v Česku získala učitelka matematiky, češtiny a tělocviku Pavlína Kopáčiková ze Základní školy Vacov na
Prachaticku. Na trůnu vystřídala Davida Turka z České Kamenice na Děčínsku a ukončila mužskou nadvládu v této anketě z posledních tří let. Stala se
jedenáctou ženou, která za 26 let anketu vyhrála. ČTK

Jídlo v práci. Důležitá
je rychlost obsluhy
Zaměstnanci.Místo nižší ceny preferují, za jak dlouho mají oběd na stole. Další hlavní požadavky. Složení
stravy a nutriční hodnota. Poledne. Na pracovišti obědvá 40 procent lidí, někde i přímo u počítače STRANA 2
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Důležitější než
cena jídla je, za
jak dlouho ho bu-
dememít na stole.

Cenu oběda Češi, kteří chodí
v poledne do restaurací v oko-
lí práce, neřeší. Důvody jsou
dva. Stále víc jich využívá stra-
venky od zaměstnavatele.
A hlavně: za kolik se nají,
není na prvnímmístě i proto,
že podniky nabízejí levnější
polední menu. „Jedním
zhlavních požadavků strávní-
ků, který má stoupající ten-
denci, je, aby znali složení
stravy a nutriční hodnotu,“
uvádí Michaela Číhalíková ze
společnosti Edenred. Podle
průzkumumezi zaměstnanci
firem se o množství kalorií
a složení jídla zajímalo loni
více než čtyřicet dotazova-
ných strávníků. „Kromě kalo-
rické a nutriční hodnoty zají-

má lidi rychlost, jakou je v re-
stauraci obslouží,“ říká Petr
Janoušek, marketingový ma-
nažer restaurací sítě Olive.
Čekat deset nebo dvacet mi-
nut, to je prý dávnáminulost.
Už pětiminutové čekání ve
frontě u výdejního pultu po-
dle něho zákazníka znervóz-
ňuje. To je důvod, proč stále
větší část denního obratu
těchto restaurací tvoří rozvoz
jídla přímo do firem. „V na-
šem případě to dělá víc než
třetinu každodenních tržeb,“
vysvětluje Janoušek.

Je to jen potvrzení faktu, že
přímo na pracovišti obědvá
takřka 40 procent zaměstnan-
ců. Před deseti lety to byla jen
desetina. Řada zaměstnavate-
lů dokonce povoluje pracovní-
kům konzumovat oběd pří-
mo u počítače. Není to ale sna-
ha o jejich pohodlí. Firmy šet-
ří čas, který by jejich lidé strá-
vili cestou do restaurace. Bě-
hem obědové pauzy mohou
třeba vyřizovat e-maily. „Re-

kordmany v obědvání přímo
u počítače jsou Slováci, hlav-
ní jídlo tak konzumuje dvacet
procent zaměstnanců,“ říká
Číhalíková.
Přestože Češi konzumují

kvalitnější a „dietnější“ jídla,
kvůli nedostatku pohybu trpí
nadváhou a obezitou více než
sedmdesát procent z nich. Po-
dle dalších studií jsou to prá-
vě Češi, který patří k nejtlust-
ším v Evropě. PAVEL HRABICA

Bývalý učitelmatematiky a tě-
locviku a zpěvák Martin
Maxa popsal situaci kolem
chování dětí. Podle něj za
všechno může doba, kdy je
dáván důraz na materialis-
mus. „Nezůstává jim prostor
pro obohacování se duševně.
Vnímají ty hodnoty trochu
pokřiveně. Za to ale děti ne-
můžou,“ řekl v pořadu Tři Im-
pulsy na tělo. Podceňuje se
podle něj význam tělesné vý-
chovy. Je brána jako podruž-
ná. „Je to největší omyl, které-
ho se dopouští celá společ-
nost,“ dodal zpěvák.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Více než 300 telefonátů na tísňovou
linku 158 během pěti týdnů má po-
dle policie na svědomí 21letá žena z
Ostravy. Dispečerům neříkala nic,
nebo jim sprostě nadávala. Ženě hro-
zí pokuta až 200 tisíc korun. Policisté
telefonáty označují za bezdůvodné či
zlomyslné. „Buď neuvedla důvod,
proč tísňovou linku kontaktuje,
nebo naopak doslova zahrnula poli-
cisty širokým spektrem vulgarit nej-
hrubšího rázu,“ upřesnilamluvčímo-
ravskoslezské policie Gabriela Holčá-
ková. ČTK

Politické strany odevzdávají své vý-
roční zprávy, které obsahují jejich
hospodaření za loňský rok. Napří-
klad sociální demokracie má ztrátu
přes 33 milionů korun. V roce 2017
měla ČSSD ztrátu téměř 40 milionů
korun. Vminusu je také TOP 09. Stra-
na evidovala náklady ve výši přes 65
milionů, výnosy činily zhruba 56mili-
onů. Strana je ale bez dluhů. STAN
loni hospodařili se ziskem zhrubami-
lion korun. Údaje zveřejnil Úřad pro
dohled nad hospodařením politic-
kých stran a politických hnutí. ČTK

Restaurace nabízejí poloviční porce pro děti i dospělé

Iva Janžurová v novém filmu
Do českých kin příští čtvrtek vstoupí nový film s Ivou Janžurovou a Marti-
nem Hofmannem v hlavních rolích s názvem Teroristka. Černá komedie
vypráví příběh učitelky v důchodu, která se rozhodne vzít spravedlnost
do vlastních rukou. Komedie s nadsázkou přináší téma morality a občan-
ského aktivismu. Další role ztvárňují Tatiana Vilhelmová či Pavel Liška.
Novinářům film Teroristka včera představili jeho tvůrci. Na snímku jsou
zleva režisér Radek Bajgar a herci Iva Janžurová a Martin Hofmann. ČTK

SUPERAKČNÍ
POBYT

WWW.LLB.CZ
Tel.: 466 860 860

CENAOD
3 245 Kč

JAROV LÁZNÍCH

Martin Maxa MAFRA

inzerce

Pokuta.Třistakrát
volala policii

Miliony. Strany
jsou v minusu

V roce 2009 obědvalo denně
56 procent českých zaměstnan-
ců. O deset let později
sedmdesát procent.

● Průměrná útrata za oběd
v Česku je momentálně
kolem 100 korun.

● Logem FOOD jsou označeny
podniky, které splňují nabíd-
ku vyvážených a zdravých jí-

del. Obrat těchto restaurací
se za deset let zvýšil o 43 %.

● Před deseti lety zaznamenáva-
ly poptávku po zdravých
jídlech jen 3,5 restaurace,
v současnosti je to 25 %.

● Kalorická hodnota jídla
v asijském bistru je na úrovni
tradiční české svíčkové.
Tedy kolem 4 tisíc kilojoulů.

Obědváme častěji

20
Tolik minut mají obvykle
zaměstnanci na oběd, když si
ho dopřejí. Procento Čechů,
kteří v týdnu pravidelně v prá-
ci obědvají, se za posledních
deset let zvýšilo z 56 procent
na sedmdesát.

Maxa. „Děti
doplácejí na
materialismus“

Problém. Jíme zdravě,
ale oběd hltáme v práci
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Deník Metro oslovil před na-
stávajícími květnovými euro-
volbami sedm europoslan-
kyň a europoslanců, kteří re-
prezentují sedm politických
stran a hnutí – dvě ženy a pět
mužů. Každý z nich dostal je-
denáct stejných otázek. Zaha-
jujeme ženou, Kateřinou Ko-
nečnou z KSČM.

Co jste našla v kanceláři
po svém předchůdci?
Zhola nic. Vím, že američtí

prezidenti si předávají dopis,
ale to se v Evropském parla-
mentu (EP) neděje. Kanceláře
byly zcela vyklizené a po
předchůdci ani památky.

Jak dlouho jste se učila ces-
tu do své kanceláře a po
budovách Evropského par-
lamentu?
No, pár týdnů mi to trvalo,

nebudu lhát. Chodby jsou tu
opravdu spletité, ale když se
vám párkrát stane, že musíte
životně nutně najít jídelnu
nebo toaletu, tak se to brzy
naučíte.

Pomáhali vám „mazáci“
v prvních dnech a týdnech
v EP? Nebo jste se musela
prokousat vším sama?
Mazáci pomáhali, ale jeli-

kož jsem byla předtím v Ev-
ropskémparlamentu jako po-
zorovatelka, snad nemuseli
pomáhat tak moc. Ráda jsem
si nechala poradit, protože je
však práce v Evropském par-
lamentu dílem spíše kolektiv-
ním, tak doufám, že jsme se
podporovali a pomáhali si na-
vzájem.

Co děláte, když se v Bruse-
lu nudíte?

Většinou se dívám na fotky
syna a rodiny. Popravdě ale
nuda v Evropském parlamen-

tu moc nehrozí. Program je
velmi nabitý a pořád je co dě-
lat. Často je pro mě úspěch,
když se před osmou večerní
dostanu k počítači, abych (ko-
nečně!) mohla udělat e-maily.

Největší trapas?
Jednou se mi stalo, že když

jsem byla v kanceláři kolem
půlnoci, domé kanceláře vlít-
lo několik hasičů, kteří měli
nějaké cvičení. Hrozně jsem
se lekla, vykřikla a celá jsem
se polila čajem. Páni se sice
omlouvali a dost jsme se poté
nasmáli, ale stejně to byl do-
cela trapas.

Jak snášíte odloučení od
rodiny a domova?
To se částečně mění, ale ni-

kdy to samozřejmě není pří-
jemné. Návrat po mateřské
„dovolené“ byl sice docela
šok, ale pak se to o něco zlep-
šilo. Můj syn je teď ve fázi vel-
mi roztomilého rošťáka, tak-
že je to zase o něco horší, ale
fakt, že můžu domů kdykoliv
zavolat, dost pomáhá.

Comáte v bruselském šat-
níku? Zvedáte někdy obo-
čí v údivu nad tím, co si
vaše kolegyně nebo kole-
gové v EP obléknou?
Občas sice vidím velmi ex-

travagantní modely na svých
kolegyních, ale nijak mě to
nepohoršuje. Nic jako dress
code v Evropském parlamen-
tu nemáme, ale je pravdou,
že mě zarazí, když je tam ně-
kdo v teplákách, ale to nikdy
není europoslanec. Já se sice
většinou oblékám relativně
barevně, ale volím spíše tra-
dičnější střihy.

Kdo a za co vám nejvíc na-
dává?
Obávám se, že součástí prá-

ce politika je to, že je mu stá-
le za něco nadáváno. Nedáv-
no mi začali nadávat, když
jsem napsala upřímnou sou-
strast na Nový Zéland, když
tam došlo k teroristickému
útoku. Když napíšu článek
o daňových rájích, dostanu
za uši, že nepíšu o důcho-
dech. Když píšu o důcho-
dech, objeví se problém, že
nepíšu o migraci, a když na-
píšu o migraci, najde se ně-
kdo, kdo to nepovažuje za
problém, ale životní prostře-
dí ano. Již jsem si na to zvyk-
la a beru to spíše jako inspira-

ci pro další práci, jelikož se
tak dozvím, co občany nejví-
ce pálí.

Váš největší úspěch?
Podařilo se mi prosadit kri-

tickou zprávu výboru ENVI
ohledně dvojí kvality potra-
vin, která obsahovala řadu
mých vlastních pozměňova-
cích návrhů včetně úplného
zákazu dvojí kvality potravin
u jídla promalé děti. Jsem ne-
smírně hrdá na to, že se mi
podařilo vytvoření, vyjedná-
ní a schválení historicky prv-
ní zprávy Evropského parla-
mentu k tématu palmového
oleje a boji proti odlesňová-
ní. Největší radost mi dělaly

aktivity spojené se zdravot-
nictvím.

Šli by čeští europoslanci
společně na pivo?
Já bych pozvání neodmítla.

Myslím, že se tady vzájemně
respektujeme, a přestože ne-
jsme nejlepší přátelé, nejsme
alespoň do krve rozhádaní ne-
přátelé.

Kdybyste musela mít na
svém autě SPZ na přání, co
byste si na ni dala vepsat?
Jelikož nemám ráda, když

se mi při řízení někdo „lepí
na zadek“, tak asi „Zpomal“,
ale to bych jistě nebyla moc
populární. PAVEL HRABICA

inzerce

Filmový dokument, který před vámi chtěli ukrýt.
Když jsme do ní v roce 2004 vstupovali, vítali nás do rodiny. Slibovali nám volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu. Říkali, že za
pár let bude naše životní úroveň jako na západě. Jenže místo toho přišla Lisabonská smlouva a stále nesmyslnější směrnice, normy,
zákazy a nařízení, proti nimž se nemůžeme bránit. Po patnácti letech nadějí a zklamání nás mocní odsoudili do role občanů druhé
kategorie. Taková je současná Evropská unie. A právě takovou, pravdivou, bez příkras, růžových brýlí a falešných pozlátek ji ukazuje
nový strhující dokument Stanislava Brunclíka. Pohlédněte pravdě do očí.

Dokument můžete shlédnout či stáhnout ZDARMA na WWW.PRYCZEU-FILM.CZ

PRYC Z EUˇ
NIKDY TO NEVZDÁME!

HLEDALI JSME SVOBODU.
NAŠLI JSME JI?

Europoslankyně Kateřina Konečná MAFRA

eurovolby 2019

„Osudem politika je, aby mu
bylo stále za něco nadáváno“
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První rok a půl své existence
byla Československá republi-
ka bez vlajky, přesněji řeče-
no musela si vystačit s provi-
zorní bíločervenou. Zítra to
bude 99 let, co poslanci Ná-
rodního shromáždění odhla-
sovali nynější podobu vlajky
s modrým klínem. Co se dělo
mezi říjnovým převratem
v roce 1918 a 30. březnem
1920, jsme probrali s exper-
tem na vlajky, Alešem Brož-
kem z České vexilologické
společnosti.

Je tak dlouhé provizorium
výjimečné?
Myslím, že na současné po-

měry je to dost neobvyklé. Na
druhou stranu simusíme uvě-
domit, že po vzniku Českoslo-
venska se musely řešit nalé-
havější problémy. Při událos-
tech, jako bylo vítání T. G. Ma-
saryka při jeho návratu z exi-
lu v prosinci 1918 a oslavy
1. máje nebo 28. října 1919,
semuselo vystačit s bíločerve-
nou vlajkou. Nebylo ani nut-
né řešit, s jakou vlajkou se po-
jede na olympiádu, protože
ta se konala až v létě 1920.

Našli se i zastánci varian-
ty, aby se tradiční česká bí-
ločervená vlajka používa-
la dál jako oficiální? Nebo
byla až příliš podobná pol-
ské a tohle „pragocentric-
ké“ řešení by navíc narazi-
lo na Moravě a na Sloven-
sku?
Podobnost s polskou vlaj-

kou byl velký problém. Jinak
věřím, že by ji rádi vyvěšovali
i Moravané, protože Čechům
žijícím na Moravě byly tyto
barvy bližší než žlutočervené
moravské, jak dokládají ar-
chivní dokumenty o oslavách
na Moravě před rokem 1918.
A snad by se nebránili ani Slo-
váci, kdyby se jim připomně-
lo, že se v revolučním roce
1848 bíločervené prapory na
Slovensku také zpočátku uží-
valy.

Zasahoval do podoby vlaj-
ky aktivně i Prezident
Osvoboditel?
Když byl Masaryk v září

1918 v Americe, kritizoval,
že ho američtí Češi a Slováci
vítali s vlajkami, které vznik-
ly úpravou českých či sloven-
ských praporů přidáním růz-
ných prvků. Preferoval bílo-
červený prapor, ale prohlašo-
val, že o podobě nových sym-
bolů musí rozhodnout parla-
ment. Poté, co byl v Českoslo-
vensku zvolen prezidentem,
proces výběru symbolů už ni-
jak neovlivňoval.

Existoval tlak zespoda,
aby oficiální symboly re-
publiky vznikly co nejrych-
leji?
Byla snaha, aby byl co

nejdříve ustanoven státní
znak. Poukazovalo se na to,
že se za Rakouska-Uherska
povolovalo užití rakouského
znaku podnikatelům za urči-
tou částku. Navrhovalo se,
aby takto postupoval i nový
stát a získal z toho finance.

Na bílé, modré a červené
panovala shoda?
Ano, tyto tři barvy užívala

většina slovanských národů,
takže bylo logické, že pokud
se k bílé a červené přidá něja-
ká barva, musí to být modrá.
O žádné jiné variantě se ne-
uvažovalo.

Podobnou vlajku jako Čes-
ko má i Texas. Traduje se,
že se republika inspirova-
la právě v americkém stá-
tě s velkou českoumenši-
nou.
Podobnost s texaskou vlaj-

kou je pouze zdánlivá, proto-
že texaská vlajka nemámod-
rý klín, ale svislé modré
pole. Spíše se tehdy řešila po-
dobnost s vlajkou Hedžázu
(nezávislé království vyhlášené
v roce 1916 na Arabském polo-
ostrově – pozn. redakce), na níž
byl klín. V ní ale byly pan-
arabské barvy, takže k zámě-
ně v žádnémpřípadě nemoh-
lo dojít.

Návrh vlajky s klínem se
v roce 1919 testoval na
dvou pražských parnících.
Co přesně se na Vltavě
zkoušelo?
Zjišťovalo se, jak bude roz-

poznatelná na větší vzdále-

nost a v různou denní dobu.
Uvažovalo se i o vyzkoušení
vlivu světla na vlajku, takže
se domlouvaly s vedením Ná-
rodního divadla zkoušky s vy-
užitím scénických světlome-
tů. Narazilo se ale na pro-

blém, že by někdo musel za-
platit práce osvětlovačů, tak-
že ze zkoušek v Národním di-
vadle sešlo.

Původněměl být modrý
klín jen třetinový, proč se
prodloužil do poloviny
vlajky?
Vláda v říjnu 1919 schváli-

la návrh vlajky, na níž měl
být třetinový klín, a poslala
zákon s takovou vlajkou do
parlamentu. Někteří poslanci
z ústavního výboru, napří-
klad Isidor Zahradník a Josef
Záruba-Pfeffermann,měli vel-
ké výhrady vůči klínu, takže
proběhla schůzka s členy ko-
mise, která návrh vlajky a zá-
kona připravila. Zástupce mi-
nisterstva školství a národní
osvěty vzal na schůzku vý-
tvarníka Františka Kyselu.
Ten doporučil, aby se klín
protáhl do poloviny, protože
takové řešení působilo este-
ticky velmi dobře.

Měl návrh s klínem konku-
renci ještě při rozhodují-
cím hlasování 30. března
1920?
O vlajce s klínem se nejpr-

ve hlasovalo v ústavním výbo-
ru parlamentu, kterému byl
tento zákon přidělen a s je-
hož členy byla znaková komi-
se v kontaktu. Poskytlamu ar-
gumenty pro vlajku s pro-
dlouženýmklínem, takže vět-
šina jeho členů hlasovala pro
ni a vyslala tak signál pro hla-
sování v plénu. Tam zákon
schválila většina poslanců.

Autoři vlajky se slávy ne-
dočkali. Proč?

Za první republiky byly
státní symboly kromě hymny
novotvarem, takže se spíše
psalo o autorech hymny Tylo-
vi a Škroupovi. Ti na rozdíl od
autorů státní vlajky – Jarosla-
va Kursy, který navrhl na vlaj-
ce klín, Antonína Valšíka,
jenž návrh s klínem prosadil
v komisi, a Františka Kysely,
který dal vlajce konečnou po-
dobu – už nežili, takže se jim
mohlo dostat více poct než ži-
jícím.

Vy jste se přičinil o odhale-
ní pamětní desky Jarosla-
vu Kursovi v jeho rodném
městě.
Ano, nebylo to tak obtížné,

protože obyvatelé města Blo-
vic jsou na svého rodáka po
právu pyšní, takže mi staros-
ta vyšel v roce 2005 vstříc.
Nyní usiluji, aby se podob-
ných poct dočkal také Anto-
nín Valšík ve svém rodném
Turnově. LIBOR HRUŠKA

Vlajka Texasu PROFIMEDIA.CZ

Masaryka Praha vítala bíločerveně. ARCHIV ALEŠE BROŽKA

Aleš Brožek s původními návrhy československé vlajky od Jaroslava Kursy MAFRA

Novou vlajku s klínem před
sto lety testovali na Vltavě
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Funkční období
Andreje Kisky,
který je hlavou
státu od roku 2014,
končí v červnu.

V sobotu slovenští voliči roz-
hodnou, zda jejich příštím
prezidentem bude právnička
Zuzana Čaputová, nebo mís-
topředseda Evropské komise
Maroš Šefčovič. Pokud Čapu-
tová potvrdí roli favoritky
rozhodujícího kola přímé vol-
by, poprvé se hlavou sloven-
ského státu stane žena. Jmé-
no nástupce prezidenta An-
dreje Kisky, kterému pětileté
funkční období skončí v polo-
vině června, by mělo být zná-
mo v noci na neděli.
Čaputová se v kampani

označila za symbol změny
a volání po spravedlivém a fé-
rovém Slovensku, což po loň-
ské vraždě novináře Jána Ku-
ciaka a jeho přítelkyně žádali
účastníci největších demon-
strací od pádu komunismu.
Pětačtyřicetiletá právnička

16. března se ziskem
40,57 procenta hlasů přesvěd-
čivě vyhrála první kolo prezi-
dentských voleb, po kterém
se vzdala funkce místopřed-
sedkyně neparlamentní stra-
ny Progresivní Slovensko.
Do rozhodujícího kola hla-

sování postoupila Čaputová
spolu s dlouholetýmdiploma-
tem Šefčovičem, který v prv-
ním kole obdržel 18,66 pro-

centa hlasů a jehož podporu-
je nejsilnější vládní strana
Směr – Sociální demokracie
expremiéra Roberta Fica.
Šefčovič i Čaputová před

druhým kolem voleb utlumi-
li své veřejné aktivity a sou-
středili se na televizní či roz-
hlasové debaty. Nynější kam-
paň na Slovensku byla mno-
hem méně vyhrocená než
před pěti lety. ČTK

40

Zaokrouhlený výsledek
1. kola volby v procentech

SLOŽILI JSME SE SPOLU

NA DALŠÍ 4 TAXÍKY MAXÍKY

LETOS UŽ VOZÍ SENIORY

I V ČESKÉM TĚŠÍNĚ, FRÝDLANTU N./O.,

PÍSKU A PRAZE 5

SLOUŽÍ UŽ NA 12 MÍSTECH ČR

DĚKUJEME ZA VAŠI DŮVĚRU

ZNAČCE Dr.Max

POMÁHÁME SPOLU DOBRÉ VĚCI

Slovenští prezidenti

V poválečné slovenské histo-
rii se v bratislavském sídle
prezidentů v Grasalkovičově
paláci v této funkci vystřídali
čtyři muži.

● 1993–1998 Michal Kováč

● 1999–2004 Rudolf Schuster

● 2004–2014 Ivan Gašparovič
(byl jediný, který působil na
tomto postu po dvě volební
období, a to v letech
2004–2009 a 2009–2014)

● 2014–dosud Andrej Kiska
Zuzana Čaputová 2x ČTK Maroš Šefčovič

Zuzana
Čaputová

Maroš
Šefčovič

Slováci volí prezidenta Krátce

Boeing dokončil
změnu softwaru
Společnost Boeing ozná-
mila, že upravila soft-
ware pro svá letadla
737 MAX, změny mají za-
bránit chybné aktivaci
stabilizačního systému.
Firma tak reagovala na
dvě nehody těchto leta-
del, které měly podobné
příznaky. Americký Fede-
rální úřad pro letectví
softwarové změny proza-
tím neprověřil a neschvá-
lil.

Aerolinky
krachují, ruší lety
Islandské nízkonáklado-
vé aerolinky Wow Air se
potýkající s finančními
potížemi. Nepodařilo se
jim najít investora a mu-
sely zrušit veškeré lety.
Tento její krok bude mít
závažný dopad na turis-
tický ruch na Islandu,
který je významným od-
větvím místní ekonomi-
ky. Společnost zahájila
činnost v roce 2012. ČTK

inzerce

18
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ZakáZané
ovoce
haZardu

Proč se politici, aktivisté a bojovníci proti hazardu pletou. Stát balancuje na hraně
svobodného podnikání. Nařizuje kasinům počty krupiérů. U každého stolu takzvané živé hry,

tedy u každého karetního stolu, rulety či jiné živé hry má podle státních úředníků
Ministerstva financí stát po celou provozní dobu školený zaměstnanec kasina.

Je to likvidační tvrdí provozovatelé kasin.
Nový zákon o hazardních
hrách, který v plné síle
vstoupil v platnost začát-
kem loňského roku zá-
sadním způsobem zpřís-
nil podmínky podnikání
v legálním hazardním
byznysu. Zákonodárci
odhlasovali i na první
pohled nenápadnou for-
mulaci, že kasino musí
umožnit hru minimálně
u tří stolů živé hry. Zá-
kon přitom výslovně ne-
nařizuje, že u stolu musí
být krupiér nepřetržitě.
Úředníci Ministerstva fi-
nancí si to však vyložili
po svém. Požadují, aby
krupiér stál u každého
stolu živé hry, a to v pod-
statě nonstop. I když kasi-
no zeje prázdnotou. Celní
správa, která kontroluje
provozovny hazardních
her už začala za porušení
nařízení rozdávat pokuty.

„Můžeme si myslet o ha-
zardních hrách cokoli.
Ale tohle je naprosto ab-
surdní. Princip, aby stát
nad rámec zákona naři-

zoval soukromému sub-
jektu, kolik, kdy a kde
má postavit zaměstnan-
ců, staví soukromé pod-
nikání úplně na hlavu.
A ještě ten samý stát
natahuje ruku a chce
po podnikateli stále větší
daně. Docílí akorát toho,
že za chvilku nebude v le-
gálním byznysu od koho
vybírat, lidi budou
hrát v černých hernách
nebo na zahraničních
serverech a pak asi bu-
deme všichni spokojeni,
jak jsme s tím hazardem
zatočili,“ komentuje na-
řízení o počtu krupiérů
předseda České komory
loterního průmyslu při
Hospodářské komoře ČR
Stanislav Brunclík.
Výkonný sekretář Aso-
ciace kasin Vladimír Ei-
chinger k tomu dodává,
že podobným způsobem
by mohl stát nutit napří-
klad hypermarkety, aby
měly neustále obsazené
všechny pokladny bez
ohledu na to, kolik chce
platit zákazníků.

„Zaměstnávat zbyteč-
ně krupiéry by pro
velké firmy zna-
menalo vyho-
dit i stovky
m i l i o n ů
k o r u n
r o č n ě ,
což si
n emo -
hou do-
v o l i t .
N a v í c
na trhu
p r á c e
t o l i k
v y š k o -
l e n ého
personá-
lu není,“
upozorňuje
Eichinger.

Podle dostupných
informací se resort
financí řídí odborným
stanoviskem bývalé za-
městnankyně odboru pro
hazardní hry Petry Razím
Ďurovičové. Ta po reorga-
nizaci odboru přešla loni
na podzim do soukromé-
ho Institutu pro regulaci

h a -
z a r d -

ních her, který by se
měl mimo jiné zabývat
vzájemnou komunikací
soukromého sektoru se
státní správou. V jeho
čele stojí bývalý šéf stát-

ního dozoru nad loterie-
mi a sázkovými hrami,

rovněž bývalý zaměst-
nanec Ministerstva

financí Jan Řehola.
Cílem bylo zabrá-
nit vzniku tak-
zvaných „kva-
zikasin“, které
sice mají záko-
nem nařízené
minimálně tři
stoly živé hry,
ale hlavní čin-
ností je pro-
voz automatů.
Opatření se
ovšem do znač-
né míry minulo

účinkem, a na-
opak ekonomicky

ohrožuje chod vel-
kých kasin.

Podle zástupců hazardní-
ho průmyslu jsou to prá-
vě nařízení a stanoviska
ministerských úředníků,
která v mnoha případech
rozšiřují záměr zákona
a stojí za propadem vý-
nosů z hazardní daně
za loňský rok.

Výnos ze zdanění heren
a kasin se propadl o tři

miliardy. Zatímco v roce 2017
stát z kasin a heren získal
přes devět miliard korun,
za loňský rok inkasoval
pět miliard. Podle zpráv
z hazardního byznysu by
letos mohly být výnosy

pro stát ještě nižší.
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Celní správa ČR,
která převzala

aktivní dozorovou
činnost nad legálním
hazardním byznysem

i nelegálními
hernami odhaluje
černé provozy jak
na běžícím pásu.

Sklady se zabavenými
kvízomaty či

nepovolenými
automaty praskají
ve švech. Přesto

černé herny vznikají
dál. Vyplatí se to.

Na pět stovek černých
heren odhalili celníci jen
v loňském roce. Na další
desítky černých provozů
upozorňují provozovatelé
legálních heren a kasin.
Na řaděmíst, kde zasáhnou
celníci a odvezou ilegální
přístroje se provoz obnoví
do 48 hodin.
„Celníci odvádějí opravdu
dobrou práci. Ale samozřej-
mě mají své technické li-
mity. Černý hazard se tady
rozrůstá už řadu let, ale byl
donedávna spíše okrajovou
záležitostí. V okamžiku,
kdy stát zpřísnil podmín-
ky legálnímu podnikání,
zavedl povinnou registraci
hráčů a další omezení při
samotné hře, tak se cel-

kem významná část hráčů
začala rozhlížet po něčem
jiném. A kvízomaty začaly
mít zlaté dno,“ říká před-
seda České komory loter-
ního průmyslu Stanislav
Brunclík.
ČERNÝ HAZARD GENERU-
JE ZA MINIMÁLNÍ NÁKLA-
DY OBROVSKÉ PENÍZE
Popularita provozování
kvízomatů i přes veškerá
rizika plynoucí z porušení

zákona je celkem pocho-
pitelná. Jde o naprosto ne-
kontrolovatelné prostředí,
kam stát nedosáhne pro
daně a represívní složky
hrozí zásahem jen s ome-
zenou pravděpodobností.
Provozovatel malé kvízo-
matové herny si během
pár týdnů může vydělat
na zbytek života.
„Žádná přesná čísla nejsou,
to říkám otevřeně. Ale

Černé herny na vzestupu.
Celníci dělají, co mohou, ale mají omezenou kapacitu.

na mnoha místech po re-
publice naši legální pro-
vozovatelé sledují zájem
hráčů a sem tam se nějaká
informace uvolní. Víme,
že kvízomat je schopný
vygenerovat za měsíc zisk
v řádu stovek tisíc korun.
Dnes ve státním rozpočtu
chybí tři miliardy z hazard-
ní daně. I odborníci na zá-
vislosti tvrdí, že hrát se
nepřestalo. Kdyby polovina

částky z nevybraných daní
skončila u kvízomatů, tak
se bavíme o miliardě a půl
za rok. Zní to blbě, ale to
už se černou hernu vyplatí
risknout“, pokračuje Stani-
slav Brunclík z ČKLP.
Stát je navíc schopný za-
sahovat proti černým her-
nám, které jsou viditelné
a nebojí se vylepit i rekla-
mu, kdy lákají namožnost
kouření, drinky zdarma
a neomezené hraní bez re-
gistrace. Dnes už se ale pro-
voz rozšiřuje i na adresy,
které na první pohled ni-
koho netrknou. Hráči jsou
zvaní pomocí SMS na kon-
krétní hodinu a pouští se
jen „prověřené“ tváře.
NEJVÍCE SE KVÍZOMATŮM
DAŘÍ PŘI „NULOVÉ TOLE-
RANCI“
Nástupu černému hazardu
paradoxně pomáhají sami
politici v jednotlivých
městech a obcích. Jakmile
si zvolí cestu takzvané zá-
kazové vyhlášky a vyhlásí
nulovou toleranci hazardu,
je to signál pro provozova-
tele kvízomatů, že přišel
jejich čas.
„Teď to vypadá, že nulo-
vou toleranci schválí v Os-
travě. Myslíme, že jedna
z dodavatelských fabrik
na kvízomaty je právě
někde na severu u hranic
s Polskem. Tak to nebudou
mít daleko. Ostrava se prý
inspirovala v Brně. Škoda,
že se tam politici, mimo-
chodem i z tradičních li-
berálních stran, nezajeli
podívat. Tam mají celníci
práce vždycky dost,“ dopl-
ňuje Brunclík z ČKLP.

Sportbar AlCapone – U Čerta, Palackého 216, Turnov. Žádný nápis, žádná reklama. Vybraní hráči
jsou oslovováni přes SMS. Jinak bývá zavřeno.
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Hazardní hry
považuje za zábavu
a tvrdí, že nulová
tolerance hazardu

je podvod na lidech.
Blikající automat prý

nepředstavuje pro
normálního člověka

žádnou hrozbu
a jestli by společnost
měla před hazardem
někoho tvrdě chránit,
tak děti. to se neděje,
říká předseda spolku

Česká komora
loterního průmyslu
Stanislav Brunclík.

Jak je na tom hazard rok
od účinnosti nového zákona?
Hazard je na tom přesně
podle toho, jak ho mají
lidi rádi a jak jej vyhledá-
vají. Tedy dobře. Hazard
je součástí všech společ-
ností od nepaměti a žád-
ný zákon, žádné nařízení
na tom nic nezmění. Lidé
si svůj hazard najdou. Jiná
věc je, jak jsou na tom ti,
kteří nabízejí tento druh
zábavy legálně, tedy podle
zákonných pravidel. Těm
se daří mnohem hůře než
hazardu.

Jak to myslíte?
Hazard je druh zábavy či
vzrušení, který má urči-
tá skupina lidí v oblibě.
A budou ho mít v oblibě
vždycky. Takže si ho najdou
kdekoli v jakékoli podobě.
Tenhle hazard se bude mít
dobře, i kdyby ho zakáza-
ly všechny vlády světa. To
by se měl mimochodem
asi nejlíp. Zakázané ovoce
funguje bezpečně. U nás
se slovo hazard smrsklo
na blikající automat. To je
ale pohled několika politi-
ků a aktivistů, kteří si ne-
umí najít jiné téma. Takže
máme bojovníky proti ha-
zardu, kteří ve skutečnosti
pouze likvidují určitou fy-
zickou část tohoto odvětví.
Asi se jim podaří vytlačit
z trhu ještě pár legálních
provozovatelů, ale hazard
to neohrozí.

Smyslem zákona přeci bylo
snížit dostupnost hazardu?
Ano. Tak se to říká. A to
se samozřejmě nepovedlo.
Abychom si rozuměli, že
nejsou automaty v každé

hospodě a herny na ka-
ždém rohu, to je úplně
v pořádku. Ale nulové tole-
rance, nesmyslná nařízení
úředníků nad rámec záko-
na, která skutečně likvidu-
jí kamenné provozovny,
mimochodem jediná mís-
ta, kde je ten ošklivý ha-
zard pod kontrolou, to už
v pořádku není. Skutečný
hazard je kvůli tomu dnes
na mnoha místech daleko
dostupnější a volnější, než
byl kdy dříve. Uvedu to
na příkladu kouření. Proti-
kuřácký zákon měl v prvé
řadě snížit konzumaci ciga-
ret. Poslední čísla ukazují,
že dochází k opačnému
efektu. „Moudří“ se diví, ale
není to složitá matematika.
Komplexní zákaz kouření
vyhnal kuřáky z hospod
ven. No a když už jste vstal
od stolu, tak přeci nedáte
pár rychlých šluků. Dáte
si raději dvě cigárka, navíc
se na vzduchu kouří tak
dobře. A jako bonus chodí
kolem kuřáků se sklenka-
mi alkoholu děti a vidí tu
dobrou náladu. Jako kluk
bych to chtěl přirozeně za-
žít taky. A s hazardem je to
podobné, jen to má trochu
jiný odstín.

SKUTEČNÝ HAZARD JE
DOSTUPNĚJŠÍ NEŽ DŘÍV

Mluvíte o černých hernách?
Samozřejmě, ale nejen
o nich. Černým hernám
se daří hlavně v místech,
kde platí takzvaná nulová
tolerance. Někde je to zcela
viditelná provozovna, jinde
se pouští jen prověření hrá-
či takzvaně za plentu. Frčí
kvízomaty, které si už dnes
ani nehrají na vědomostní
stroje. Už se ani nedováže-
jí, ale běžně montují u nás.
Nějaká výhernost? Ochran-
né prvky pro rizikové hrá-
če? Ani náhodou. Okopí-
rované nejpopulárnější
hry s neomezenou sázkou,
možností dát si u toho ci-
garetku a sem tam ještě
skleničku grátis. K tomu
samozřejmě ohromný ná-
stup on-line casin, kde si
na nějakou identitu zahra-
je úplně každý včetně dětí.
A stát si tleská, jak zatočil
s hazardem. Pouze se zaví-
rají viditelné provozy s ne-
přetržitým kamerovým sys-
témem a řadou prvků proti
rizikovému hraní. Takže
hráče stát a samospráva
ve velkém vyhánějí jinam.
Je to postavené na hlavu,
ale nikdo to nechce slyšet.

Počkejte. Přeci nechcete říct,
že stát, města a obce měly
nechat hazardu volné ruce

a bylo by to všechno báječné?
Nechci. V žádném případě.
Realita byla taková, že se
muselo zasáhnout. A ra-
zantně, o tom nemůže být
vůbec sporu. Upřímně, ten-
hle průmysl si za současné
křižácké tažení může i tak
trochu sám. Dávno před

tím, než se toho chopili
aktivista a jednoduchý po-
litik měl dát nohu z plynu.
Ale je to byznys, který dříve
generoval opravdu snadné
a opravdu skvělé zisky. Ni-
komu se brzdit nechtělo.
Ale to, co vidíme dnes je
opačný extrém, který pou-
ze otáčí trend hraní. Ha-
zard to nepotírá. Na tom
trvám.

DĚTI MAJÍ HAZARD
V KAPSE, ALE TO POLITI-
KY NEZAJÍMÁ

Tak co by podle vás měli tedy
politici dělat?
Na komunální úrovni ideál-
ně nic. Máme nový zákon,
který je jedním z nejpřís-

nějších na světě a ty směšné
nulové tolerance opravdu
neřeší vůbec nic. Kolem
každého politika, který
se bije v prsa, jak zatočil
s hazardem projdou denně
desítky dětí, které si ha-
zard nosí v kapse ve svém
chytrém telefonu. Vždyť

je to úplný výsměch. Pan
politik se přes média po-
chválí, jak drží nulovou to-
leranci hazardu a vedle něj
se postaví děcko a během
pár vteřin vyjede stovky
slotových (otáčející se vál-
ce) her pro mimina, školní
děti i teenagery. A k tomu
jim do běžných aplikací
každou chvilku vyběhne
reklama na skutečné on-
-line casino. Jenže to bojov-
níky s hazardem nezajímá,
protože s tím nic neudělají
a nemůžou se postavit před
barák, kde dříve byla her-
na a teď je tam cukrárna,
aby je vyfotili do novin.
Na samostatnou kapitolu
by bylo, jak dlouho tam ty
cukrárny vydrží.

Ministerstvo financí si ale po-
chvaluje, že klesá počet pro-
vozoven a zákon funguje…
V tomto smyslu zákon
funguje. Ale s dostupností
hazardu to má společného
pramálo. Nicméně ano,
nechme zákon fungovat,
ale nechme žít také legální
provozovatele. Ten musel
investovat poměrně dost
peněž, aby literu zákona
naplnil. Ovšem nad rámec
toho, co nařizuje zákon při-
jdou úředníci, kteří musí
zřejmě vykazovat nějakou
činnost a nařídí od stolu
legálnímu provozovateli
další sérii opatření, která
sice v zákoně nenajdete,
ale koho to zajímá?

Co máte přesně na mysli?
Teď je asi nejviditelnější
vyhláška o počtu personálu
pro obsluhu takzvané živé
hry, tedy především rulety.
Zákon provozovateli naři-
zuje, že v casinumusí zajis-
tit po celou dobu provozu
živou hru na minimálně
třech stolech, zjednoduše-
ně řečeno. Úředník si to
vyložil tak, že u každého
stolu rulety musí stát v ka-
ždý okamžik jeden krupi-
ér. I když v casinu není ani
noha. Dnes je to tak, že
na kontrolu přijdou do ca-
sina celníci v deset dopoled-
ne. Pochopitelně tam prak-
ticky nikdo není a u rulety
už vůbec ne. Ale musí tam
stát krupiéři. Když ne, do-
stane provozovatel pokutu.
Hurá, držíme hazard pod
kontrolou. A ve škole si
mezi tím kluci na registra-
ci plnoletého bratra jedno
z nich založí svoji malou
sázkovou kancelář a přes
mobil jedou živé sázky
na sport. Co k tomu dodat.

To se opravdu děje?
Samozřejmě. Vždyť je to
tak jednoduché. Navíc
živé sázky, to je přeci po-
řádná jízda. Kam se hrabe
automat. Dělali jsme před
časem projekt s naším bý-
valým badmintonovým re-
prezentantem Petrem Kou-
kalem, který se jmenoval
Nesázej na výsledek – tvoř
ho. Objížděli jsme v rámci
pilotního programu základ-
ní školy v jižních Čechách.
Sám jsem byl překvapení,
když Petr vyprávěl, jak je
badminton oblíbený právě
v živých sázkách. Je to to-
tiž rychlá hra, kde se rychle
mění výsledek. Navíc se dá
sázet na to kolikrát ve vý-
měně přelítne míček síťku
a spoustu další detailů.

Hazard je v pohodě. Pozor bychom si měli dát
na politiky, co nám chtějí diktovat způsob života.

Česká komora loterního průmyslu
je nejstarší profesním sdružení svého
druhu u nás. Působí pod Hospodářskou

komorou ČR od jejího vzniku.
Reprezentuje především provozovatele

technických a živých her.
tedy kamenných heren a casin.

pokračování na další straně

Stanislav Brunclík – předseda ČKLP
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Vždycky, když se
politik přehnaně

pustí do „boje“
za lepší svět, ať už

šlo o drogy, alkohol
nebo teď v poslední

době hazard,
jsem na pozoru.

Pravděpodobnost, že
ve finále napáchá více
než škody, než užitku

je vysoká. V oblasti
takzvané regulace

hazardu jsme už
na hraně.

Ukaždé lidské činnosti, kte-
rá s sebou nese riziko vzni-
ku závislostí je třeba umět
pojmenovat problém a te-
prve potom hledat výcho-
diska. V řadě případů spoje-
ných s takzvanými herními
automaty je do čela celé
problematiky stavěn argu-
ment, že jich je moc a tím
vzniká daleko větší riziko
vzniku závislostí. Není to
tak docela pravda.
Riziko vzniku závislosti
je z odborného pohledu
a dlouhodobých výzkumů
v podstatě konstantní. To
znamená, že počet riziko-
vých jedinců, kteří mají
sklony podlehnout některé
z mnoha druhů závislostí,
není jednoduše ovlivni-
telný obecně šíří nabídky.
Jakkoli samozřejmě musí
nutně být nabídka někte-
rých rizikových jevů regu-
lována. O tom není sporu.
Ale nesmí se to přehnat.
Represe, a regulace formou
omezujících vyhlášek či zá-
kazů jednoznačně represí
je, má jen velmi omezený
dopad na problematického
jedince. V drtivé většině pří-
padů jde pouze o přechod
k jinému druhu závislosti,
nebo si svoji touhu, v tom-
to případě po hraní, nalez-
ne někde jinde. Zvolí jinou
formu vášně, či se přesune
do prostředí ilegálního, což
je nejhorší možný scénář.
V současné době je ještě
dobré zmínit nástup mo-
derních technologií a in-
ternetu. Před odbornou
veřejností se otevírá zcela
nový virtuální svět, kde
jsou však veškeré druhy
závislostí více než reálné.
Dost možná budou mno-
hem závažnější než kamen-
né provozovny s automaty,
kde je pořizován kamerový
záznam a pořád jde o mís-
to, kde se dá i preventivně

pracovat. Ve srovnání s reál-
ným kamenným provozem
loterií a dalších podobných
her, které se dají regulovat
například časovou dostup-
ností, určitým osobním
vlivem vyškolené obsluhy,
prostředím, ve kterém se
osobně nacházíte a také
často ještě manipulací s re-
álnými fyzickými penězi,
je svět on-line pro vnitřní
pocit hráče zcela anonym-
ní. Je to jen mezi hráčem
a elektronikou. Také ne-
utrácíte „reálné“ peníze,
ale převádíte elektronické
částky z konta, což má také
zřejmý psychologický úči-
nek, že takzvaně nedáváte
peníze z ruky. Obecně se dá
říci, že on-line svět má pro
senzitivní jedince v popula-
ci rizikový prvek závislosti
sám o sobě. V případě lote-
rií a podobných her se dá
s vysokou pravděpodobnos-
tí očekávat, že běžný sázkař
navyklý na kamenný pro-
voz bude v on-line prostředí
sázet a hrát častěji. A mám
takový nepříjemný pocit,
že politici tento trend vý-
znamně urychlují.
Je zcela jasné, a budu se
opakovat, že společnost
musí určité věci regulovat.
Je však třeba to dělat velmi
uvážlivě a se všemi možný-
mi scénáři, i těmi negativ-
ními, které může jakákoli
regulace přinést. V případě
hracích automatů nejde ani
tak o jejich fyzický počet
v dané lokalitě, ale spíše
o počet míst, kde se může
hráč s těmito přístroji po-
tkat. Záleží také na prostře-
dí, v jakém se stroje nachá-

zí. Regulace je tedy v tomto
smyslu z mého odborného
hlediska soubor několika
proměnných, které je třeba
ve spolupráci s odbornými

lékaři, politiky, ale i prů-
myslem samotným rozum-
ně řešit. Konstatování, že je
něčeho moc, bez hlubších
analýz, a výsledkem je bez-

hlavé zakazování, nikam
nevede.
Autor má 40 let praxe v oboru
závislostí, spoluzakladatel sítě

center Drop-in.

Vsadit můžete kolik chcete
prakticky v každé vteřině.
Paráda. Ale hlavně, že v ka-
menném casinu budou stát
krupiéři u každého stolu…

VYŠŠÍ DANĚ?
ZASE JENOM POLITIKA

Hodně se teď mluví o vyšším
zdanění hazardu. Asi nebu-
dete pro?
Pokud budumluvit za tech-
nické hry, tedy za ty pro-
klínané automaty, tak to je
mimo realitu. To je oprav-
du čistě politické prohlá-
šení, protože je jistota, že
to novináři budou dokola
omílat. A omílají. Realita je
taková, že loni vybral stát
na technických hrách o tři
miliardy méně. A pokud
budou úředníci minister-
stva financí a politici tlačit
dále na pilu, tak se nemu-
sí vybrat nic. Zajímavé je,
že nevidíme pokles počtu
léčených gamblerů. Že by
nějaká chybka v systému?

Neříkejte, že by hazardní
průmysl nezvládl trochu vyš-
ší daně. Vždyť se v něm točí
stovky miliard.

Část hazardního trhu
asi ano. Část ne. Propad
na dani z technických her
je realita. Dalším zvýšením
daně docílíte přesně opač-
ného efektu. Zlikvidujete
ještě více legálních provo-
zovatelů, výběr daní bude
ještě menší, státní rozpo-
čet chudší a provozovatelé
černého hazardu bohatší.
Počet závislých hráčů ne-
měnný. Idylka.

Jak víte, že počet závislých
na hazardu neklesá?
Protože by organizace do-
tované státem na boj proti
závislostem neměly z čeho
žít. Jsem si jistý, že kliente-
la psychiatrických léčeben
nezklame. Ale abych to
nezlehčoval. Případy, kdy
rodina přijde o střechu nad
hlavou kvůli nezodpověd-
nému hraní jsou tragické
a tady by měl stát a různé
organice placené z těch
hazardních umět podat
pomocnou ruku. Ale měli
bychom také narovinu ří-
kat, že za to nemůže blika-
jící bedna s pár drátkama.
Byl jsem svědkem krátké
slovní výměny jednoho
populárního takzvaně vy-
léčeného gamblera, který

zasvěceně popisoval, jak
spadl do spárů toho krve-
žíznivého hazardu a letité-
ho odborníka na závislosti
pana doktora Doudy. Ten
si litanii na ukrutné auto-
maty v klidu vyslechl a pak
na adresu hrdiny prohlásil:
„To jsem slyšel mockrát. Vy
jste ale do toho nespadl, ani
vás to tam nevtáhlo. Vy jste
prostě hrál a ztratil jste
nad tím kontrolu.“ Bedna
za to opravdu nemůže. Ano
nemá být na každém rohu,
ale je to jenom jednoduchý
stroj.

Jaká je tedy budoucnost ha-
zardu u nás?
Skvělá, jako všude jinde.
Akorát, že za našimi hrani-
cemi je přístup k hazardu
nikoli politicko-mediální,
ale realistický. Má svoje
životaschopná pravidla
a přináší zábavu, peníze
do rozpočtů a také přiro-
zená rizika. Ty ale budou
vždycky. Lidi si své riziko
najdou za každou cenu.
U nás to teď vypadá na po-
měrně razantní útlum ka-
menných provozoven, kde
je hazard paradoxně pod té-
měř absolutní nepřetržitou
kontrolou státu.

Hazard je v pohodě. Pozor bychom si měli dát
na politiky, co nám chtějí diktovat způsob života.

PhDr. Ivan Douda: Problematika dostupnosti hazardních
her je zpolitizovaná. A to je vždycky špatně.

dokončení z předchozí strany

PhDr. Ivan Douda – adiktolog, spoluzakladatel centra Drop In
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Plátěnky sedmi
tuzemských výrob-
ců nabývají na po-
pularitě. Některé
i u Jihokorejců.

Česko i Slovensko dříve patři-
ly mezi přední výrobce obuvi.
V současnosti už si však srdce
Evropy, alespoň podle tuzem-
ských obuvnických firem, v za-
hraničí spojují jen s pivem,
kvalitním sklem a hezkými
děvčaty.

„České tenisky? Baťovská
tradice? Proč jako?“ ptá se po-
dle šéfa a zakladatele tuzem-
ské obuvnické značky Bohem-
pia Tomáše Rohala téměř kaž-
dý, komu chce Čech v zahrani-
čí prodat tuzemskou tenisku.
Právě konopné plátěnky Bo-
hempia přitom podle tržeb-
ních expertů i odhadů prestiž-
ního amerického časopisu For-
bes již brzy dobudou svět.

Rohalův čtyřletý projekt,
který odstartoval na jedné
z největších crowdfundingo-
vých platforem, již dalece pře-
kročil hranice pražského Kar-
lína. I přes prodeje, jež se již
krátce po uvedení první kolek-
ce vyšplhaly nad deset milio-
nů korun, však Rohala mezi
krabicemi karlínského ob-
chůdku potkáte dodnes. „Ne-
malá část zákazníků chce na-
kupovat pouze u značek, kte-
ré jsou udržitelné, etické, ve-
ganské a vyrábějí v Evropské
unii. Také proto jsou naše vý-
robky vyrobeny na lokální
bázi v Čechách a střední Evro-
pě, nejedná se tedy o levnou
pracovní sílu ani o neekologic-
ký import nebo nekvalitní pro-
dukci. Výroba našich produk-
tů začíná hrubým konopným
vláknem, které upředeme,
upleteme nebo utkáme, nabar-
víme a zpracujeme. Finální
produkty pak navrhujeme
a testujeme v Praze,“ popisuje
proces Rohal.

Chození naboso frčí
Bohempia se ale v obouvání

nespoléhá jen na fakt, že jako
jediná v tuzemsku vyrábí sto-
procentně přírodní veganské
boty, tedy tak, že jsou ohledu-
plné k životnímu prostředí
a vyrábějí se eticky. Svou po-
slední kolekci Rohal postavil
na módním trendu takzva-
ných barefoot bot, které mají
ozdravit nohy i tělesný postoj
a umožnit tělu, aby vnímalo
podklad, po kterém chodí.
Tenhle tah se mu podle jeho
slov vyplatil. „Správná bare-

foot teniska, která má v na-
šem podání třímilimetrovou
podrážku, by se měla takhle
srolovat,“ ukazoval nám Ro-
hal ve své karlínské prodejně,
kam za ním deník Metro vyra-
zil. Teniska se v jeho rukou
opravdu mění v ruličku plát-
na a gumy. „Normální teniska
se ohne. Existují také extrém-
ní vyznavači barefootu, kteří
si vyndají vložku a chodí v na-
šich botách už jen na jednom
milimetru,“ dodává Rohal,
který je sám od hlavy až
k patě oblečen a obut do vlast-
ního konopného oblečení.

„Tenisky prodává příběh
a tím naším je ten o konopí.
To, že jsou naše produkty eko-
logické, pohodlné na nošení
a našim zákazníkům nabízejí
spoustu unikátních funk-
čních benefitů konopného

materiálu, jako je antimikro-
bialita, hypoalergeničnost, sa-
vost, přirozená termoregula-
ce a pevnost. Váš příběh totiž
musí především dávat smysl,“
usmívá se Rohal.

Prestižky jako conversky
Klasické české tenisky znač-

ky Prestige se u nás oblibě těší
již více než třicet let. Hlavním
důvodem jejich popularity je
dodnes především kvalita
a odolnost. O té dříve svědčil
i fakt, že takzvané prestižky fa-
sovali svého času jako pracov-
ní obuv i dělníci v jejich výrob-
nách. Firma v současnosti
míří nejen na pamětníky, ale
i na mladé. Na jejich webu si
lze dokonce po vzoru ikonic-
ké americké obuvnické firmy
Converse vytvořit vlastní
prestižku přímo namíru. Zele-

nobílou variantu, jež hájí bar-
vy deníku Metro, jsme si pro
ilustraci vytvořili i my. K bo-
tám, které jsou o pár tisíc ko-
run dražší než klasické mode-
ly, pak firma Moleda, jež obuv
vyrábí, nabízí také rodný list.
Podle marketingových odbor-
níků ale podobné inovativní
nápady firma dlouhodobě za-
bíjí snahou zavděčit se mlad-
ším i starším.

„Také rádi vzpomínáte na
svá nerozvážná mladická
léta? A pamatujete si na
prestižku? Na botu, která po
vašem boku bojovala s chme-
lovými šlahouny a prošla
s vámi kus světa? Tentýž mo-
del obuvi figuroval v botníku
ve vašem prvním vlastním
bytě a i nyní, kdy předáváte
své zkušenosti neposedným
vnoučátkům, prestižka zůsta-

la s vámi,“ píše týmMoleda na
svémwebu.

Když tenisky, tak botasky
Tradiční značku Botas vzkří-

sili pod označením Botas 66
designéři Jan Kloss a Jakub Ko-
rouš v rámci školního projek-
tu na pražské VŠUP. Jejich
bota vychází z ikonickéhomo-
delu Botas Classic, který byl
na československý trh uveden
v roce 1966 a jednou provždy
zařadil do českého slovníku
výraz botasky.

Podle zástupců botasek si
u nich přijdou na své milovní-
ci kůže i vegani, pro ně se to-
tiž vyrábí speciální edice z ko-
ženky. Za jedenáct let fungo-
vání firma vytvořila více než
dvě stě nejrůznějších barev-
ných vzorů. „Jejich tenisky
mají jedinou chybu. Stále pra-
cují s jednou konkrétní silue-
tou a ta se každému časem
okouká. Můžete vymýšlet, ko-
lik barevných možností jen
chcete,“ okomentoval konku-
renci Rohal.

Gumičky pro Jihokorejce
Věděli jste, že se v Jižní Kore-

ji nosí české tenisky? Vyrábí je
čtrnáct let fungující tuzemská
firma Rock Spring. Jedním
z oblíbených jihokorejských
trendů jsou totiž ručně plete-
né gumičkové tenisky. Loni se
trend začal mírně prosazovat
i mezi českými ženami. Sto-
procentně české tenisky pak
pod značkou Sabina Rich vyrá-
bí od loňského roku také dvaa-
dvacetiletá návrhářka Sabina
Sádková.

Má je každý Čech
Baťa a tenisky jsou v tuzem-

sku v podstatě synonymem.
Jen těžko bychom tu hledali
někoho, kdo by pár bot od
této značky neměl nikdy v bot-
níku. Firma, jejíž tradice sahá
až do roku 1894, má na svém
kontě například takzvané bas-
ketky. Ty jsou klasickým for-
mátem této obuvnické znač-
ky. Jejich starou siluetu, která
však již s Českem nemá nic
společného, oprášila firma na-
posled pro značku Coca-Cola.

Legendou mezi teniskami,
jejíž historie značky sahá až
do třicátých let minulého sto-
letí, je dodnes také slovenská
firma Novesta. Bratr Tomáše
Bati, Jan Antonín, si zde tehdy
otevřel továrnu v malémměs-
tečku Partizánske (dříve Baťo-
vany). Firmě se však v posled-
ních letech příliš nedaří.

Basketky Baťa BAŤA HERITAGE

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Konopné tenisky Tomáše Rohala dobudou svět. Jako bonus jdou srolovat. METRO

Prestižka na míru v barvách Metra PRESTIZKY.CZ Tenisky Bohempia BHMP

Nejen prestige. Tenisky Češi
vyrábějí i z vlastního konopí
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01:55 Bydlení je hra
02:20 Dobré ráno
04:55 Hobby naší doby
05:20 Sváteční slovo publicisty

Jana Fingerlanda
05:30 Události v regionech

ČT1

20:20 Zázračná planeta:
Na ptačích křídlech
kolem světa (6/6)
Natáčení trvalo čtyři roky
a sledovalo více než stovku
ptačích druhů ve čtyřiceti
zemích šesti kontinentů.
Nejvíce záviselo na
neobyčejných vztazích,
které se vytvořily mezi
lidmi a ptáky. Zveme vás
do filmařského zákulisí

21:15 Chytré opice
22:10 Letecké katastrofy: Úder

z nebes
22:55 Návrat Lew Harpera

Krimifilm (USA, 1975)
00:40 D’Orsay: Kronika muzea
01:30 Komplicové (3/4)
02:25 Komplicové (4/4)
03:15 Cesty víry
03:45 Vesnicopis

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice?

22:00 Sběratel polibků
Thriller (USA, 1997)

00:20 Komisař Rex VIII (13)
Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

01:20 Komisař Rex VIII (14)
02:15 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (13)

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Top gun
Akční film (USA, 1986).
Hrají: T. Cruise,
K. McGillisová, V. Kilmer,
M. Ryanová a další.
Režie T. Scott

22:30 Krvavá dimenze
Sci-fi thriller
(USA, 2010)

00:20 Špinavá práce II (10)
01:20 Vikingové (5)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

02:10 Zornův syn (8)
Komediální seriál
(USA, 2016)

02:30 Vikingové (5)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:20 Zornův syn (8)
Komediální seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:20 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (10)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (13)
Zoufalá láska

14:30 Komisař Rex VIII (13)
Muž bez paměti

15:30 Komisař Rex VIII (14)
Bestie je konečně mrtvá

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama X (13)
12:45 Simpsonovi XXIII (2)
13:15 Simpsonovi XXIII (3)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXIII (4)
14:15 Simpsonovi XXIII (5)
14:45 Teorie velkého třesku VII

(10, 11)
15:40 Futurama (1)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce II (10)
17:05 Top Gear XVII
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XXIII (6-9)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news

20:20 Kameňák (6)
Komediální seriál (ČR, 2019).
Fousek vyhrává 10 milionů
a vyhlašuje konkurz
na manželku. Hrají:
H. Siegl, V. Vydra, L. Noha,
V. Žilková a další

21:30 Rychle a zběsile 6
Akční film
(Jap./Šp./USA, 2013)

00:00 Rudá voda
Thriller (USA, 2003)

01:40 Mentalista IV (1)
Krimiseriál (USA, 2011)

02:30 Kriminálka Miami VIII
03:25 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (9)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (422)
14:05 Mentalista IV (1)
15:00 Mentalista IV (2)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3645)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

Tuto a další soboty od 20.30 hod.

Dokumentární série USA

ŠPIÓNI
Výcvik tajných agentů

je více než tvrdý!

televize záhad a tajemství

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Muhammad Ali
boxoval od 12 let,
kdy mu ukradli kolo.
Olympijské zlato získal
roku:
a) 1960
b) 1968
c) 1976

2 Váh je nejdelší
slovenskou řekou,
která protéká čtyřmi
kraji. Její celková délka
je:
a) 303 km
b) 403 km
c) 503 km

3 Původně těžší
hedvábná tkanina
s žakárovým
vzorováním z nití
s kovovými vlákny je:
a) barchet
b) batist
c) brokát

4 Mlýnské kolo je
symbolem města na
severovýchodě Francie
v regionu Grand Est:
a) Belfort
b) Vogézy
c) Mylhúzy

5 Historicky je z antiky
doloženo polatinštěné
jméno jediného
galského druida. Zní:
a) Ariovistus
b) Tacitus
c) Diviciacus Zn
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Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -9,8 °C/22,5 °C
Roky výskytu: 1785/1968

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 11
Max. 15

Min. 15
Max. 19

Min. 14
Max. 18

Min. 8
Max. 12

Sudoku

,,No
to je zase
výplata!“

HONZA PAVOUK VT
Facebook
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Výrok dne

KOMU TO
POMŮŽE?

Média pravidelně řeší, zda a případně jak na politické strany
dopadají různé personální odchody – ať už „jen“ výraznějších
jedinců, nebo dokonce celých skupin a frakcí. Ostatně dost in-
tenzivně to zažíváme právě v těchto dnech, kdy česká politic-
ká scéna žije vyloučením Václava Klause mladšího z Občan-
ské demokratické strany a odchodem několika členů (včetně
tří poslanců) bývalé moravskoslezské krajské organizace stra-

ny Svoboda a přímá demokra-
cie. Oběma kroky se spustil me-
diální kolotoč zpráv a komentá-
řů o tom, zda a případně nako-
lik to tu či onu stranu poškodí,
jestli jí to nakonec nějaké body
naopak nepřinese a podobně.
A samozřejmě se netrpělivě
čeká na první průzkumy a první

čísla, ze kterých bude hned vyvozováno, kdo na tom prodělal
a kdo vydělal. Bohužel se obávám, že média, ale možná i čás-
tečně zainteresovaní aktéři neodolají a hned budou první vý-
zkumy interpretovat jako „jednoznačný důkaz“, zda a jak to
koho ovlivnilo v očích voličů. Před podobnými generalizace-
mi na základě jednoho či dvou průzkumů je však třeba mít se
na pozoru a nepodléhat jim. Důležitý bude až dlouhodobější
trend, až z něj bude možné činit jakékoli závěry. Rovněž neče-
kejme, že odpověď nám dají evropské volby, které budou
vlastně nejbližšímměřením sil bezprostředně následujícím
po událostech v obou stranách. Ty jsou zase natolik specific-
ké, že nejsou vhodné pro hodnocení stavu tuzemského stra-
nického systému. Na hlubší analýzu dopadu aktuálních perso-
nálních změn si tak budememuset, chtě nechtě, počkat.

Michal
Kolka
Asi

někdo
ze Slovenska.

Citát

Před generalizacemi
na základě jednoho
průzkumu je třeba
mít se na pozoru.
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Martina
Zaucha

Proč by to nemohla
vyhrát žena? Za mě

je favoritkou.

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení s názvem Hurvínek mezi osly

Řešení sudoku

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Potkají se dva kamarádi
a jeden říká: „Hele, co
chce tvoje manželka

k Vánocům?“
„Rozvod.“
„Fakt?“

„No, s tak drahým dárkem
jsem nepočítal.“

Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50

na Rádiu Impuls.

Klára
Berková

Je mi to úplně
jedno, nejedná se

o mou vlast.

Anketa Kdo vyhraje prezidentské volby na Slovensku?

Dopisy a vzkazy

Jen na znamení
Nápad, aby všechny auto-
busové zastávky byly na
znamení, se mi moc líbí.
Již druhý rok pracuji
v Bruselu a zde tento
systém funguje! A i když
při příjezdu autobusu
čeká na zastávce třeba
20 lidí, vždy někdo z nich
mávne na řidiče, přestože
je očividné, že tito lidé
chtějí nastupovat. Při vy-
stupování i v případě pře-
plněných autobusů je
vždy možnost dostat se
k tlačítku. Jen je někdy
problém vystoupit, když
vám takzvaný nevystupují-
cí cestující neudělá místo
a stojí dále v prostoru dve-
ří. To je ale zase jiný pří-
běh. Takže já bych se toho
vůbec nebál, naopak to
hodnotím jako skvělý
krok.

JAN PŘEVRÁTIL, PRAHA 10

Babišův plán II
Je s podivem, že v době te-
roristických útoků je sna-
ha sestěhovat úředníky na
jedno místo. Buď se jedná
o záměr, nebo o možné se-
lhání Rady obrany státu.
Jediným telefonátem se
efektivně zastaví adminis-
trativní chod státu. O úni-
kových prostorech a ko-
munikacích nemluvě.

DOC. OTA DUB, STRÁŽNICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 29. 3.

Potřebujete-li vyventilovat
napětí na domácím poli, vy-

táhněte rodinu za zábavou. Skvěle vám
bude vmístě, kde to bije rytmem.

Důležitá osoba na vás nebe-
re ohledy a vy si lámete hla-

vu, jak se jí nějak zavděčit. Dělejte věci
pro sebe, ne pro vděk druhých.

V rodině se začíná blýskat
na lepší časy. Příbuzným se

daří tolerovat vlastnosti a chování, které
vám ještě nedávno vytýkali.

Odpoledne jste chtěli věno-
vat koníčkům s příbuznými,

ale něco vámdo toho skočí. Uklidňujete
se tím, že zítra je přece také den.

Nemůžete se rozkrájet, abys-
te stihli všechny aktivity, kte-

ré jste si naplánovali na celý víkend. Ještě
je čas něco z toho odvolat.

Přestanete se zpovídat
druhým a řídíte se vlastním

rozumem. Trochu vás nahlodají výčitky
svědomí, ale výsledek vás uklidní.

S dětmi jste na nože a může
vás zaskočit chování, které

by si neměly dovolit. Nerozmýšlejte se
dlouho, jaká následuje reakce.

Naplánujte na víkend výlet
nebo sportovní aktivitu. Po-

třebujete se dostat zpátky do kondice
a vnést do domácnosti svěží vítr.

V rodinném kruhu můžete
svobodně dýchat a bavit

se na téma, které vám zrovna přijde na
mysl. Kéž by to tak vydrželo napořád.

Nesklouzněte při konfronta-
ci s rodinou k předhazování

dávno přežitých záležitostí. Držte se
striktně jenom aktuálního problému.

Čeká-li vás setkání s člově-
kem, který vám pije krev,

ignorujte jeho výpady. Ukážete se jako
tenmoudřejší a on to brzy vzdá.

Hrajete si smyšlenkouna re-
konstrukci domácnosti? Pak

se hnedpusťte do realizace, ještě než se
březen rozloučí s nadvládou.

ZEPTEJTE SE SKUTEČNÉ
VĚŠTKYNĚ

Co vás čeká v nejbližší i vzdálené době?
Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 94ATA

a svým dotazem!Astroložka Vlaďka

LÁSKOMĚR!
Zjistěte, jak se k sobě HODÍTE!

Pošlete SMS ve tvaru 21CDN
a vaše data narození na 904 30 46

JEDINEČNÁ ŠANCE!

Impuls pro Metro

„Do druhého kola
postoupili dva
demokratičtí
a proevropští
kandidáti.“

ANDREJ KISKA
SLOVENSKÝ PREZIDENT

Podporu žádnému kandidátovi
nevyslovil a Slováky vybídl

k účasti na hlasování.
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Ze sexuologických průzkumů
vyplývá, že se z Čechů vytrácí
chuť na milostné hrátky.
„Tato generace je pravděpo-
dobně více závislá na interne-
tu než na reálných partner-
ských vztazích,“ komentuje
čísla z výzkumů sexuolog Petr
Weiss. „Zároveň se za posled-
ní léta velice proměnila žen-
ská sexualita. Ta přestala být
tabuizována a dnešní ženy
prožívají orgasmus dvakrát
častěji než generace jejich ba-
biček,“ dodává profesor
Weiss. Proč ztrácíme zájem
o sex? A jakou roli v promě-
nách sexuálního chování hra-
jí různorodé gendery, kterých
už sexuologové napočítali
přes tři stovky? Více čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma.

Před 26. kolem FORTU-
NA:LIGY jsme položili tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Kterému z týmů FORTU-
NA:LIGY prospěla repre-
zentační přestávka nejvíc?

Osobně se myslím, že na
pauze nejvíc vydělal Baník,
uzdravil se Milan Baroš, což
je klíčový hráč Ostravy. S ním
v sestavě na půdě poslední
Karviné můžou hosté přeru-
šit sérii čtyř utkání bez vý-
hry. Kurz na Baník je pak hod-
ně atraktivní (2,65). Rovněž
kouč Pavel Vrba měl po dvou
porážkách v řadě čas s Plzní
pořádně potrénovat a hráče
usměrnit, aby se vrátili na ví-
těznou vlnu.

Bohemce se na mistra
v poslední době ale dařilo.

To je pravda, poslední dva
zápasy klokani s Plzní remi-
zovali (2:2) a vyhráli (5:2), jen-
že tentokrátmá tři hráče v ka-
retním trestu (Bartek, Vacek,
Šmíd), hosté navíc mají úzký
kádr, což bude problém.
A v neposlední řadě Štrunco-
vy sady jsou pro Viktorku pev-
nost, doma pak v probíhající
sezoně ztrácí zcela výjimeč-
ně (11-1-0). Plzeň zvítězí
(1,34) možná i o více než jed-
nu branku (2,11).

Jak si povedou po pauze
pražská S?
Slavia měla hodně hráčů

na reprezentaci, kouč Trpi-
šovský tak patrně obmění
proti Liberci základní sesta-
vu. Vedoucí tým tabulky ale
už letos několikrát potvrdil,
že má nesmírně široký a kva-
litní kádr, takže náročný
duel zvládne (1,34), i když to
patrně nebude taková pře-
střelka, na jakou jsou diváci
v Edenu natěšení. U Sparty
bude velmi záležet na zdra-
votním stavu Bořka Dočkala,
kolem kterého klub zatím
mlží. Pokud bude kapitán
pražského celku k dispozici,
prodlouží hosté sérii vítěz-
ství na sedm (2,1).

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.Nové Téma ARCHIV

Procesory AMD
už nelze ignorovat.

Řada hráčů, zejména lovci vý-
hodných cen, přechází na
nové procesory řady Ryzen.
To s sebou samozřejmě nese
požadavky na kvalitní základ-
ní desky pro tuto platformu.

A jednu takovou tu dnes
máme. ASUS ROG Crosshair
VI Extreme podporuje proce-
sory AMD Ryzen se socketem
AM4. Na desku lze dále umís-
tit až čtyři DDR4moduly RAM
o celkové kapacitě až 64 GB
a frekvenci až 3200 MHz. Zá-
kladní deska formátu ATX
podporuje současné zapojení
až tří grafických karet AMD

nebo dvou karet Nvidia. Des-
ka ASUS si díky technologii
SafeSlot poradí i s těžšími gra-
fickými kartami, strach z vylo-
mených PCI-E x16 slotů tedy
není namístě.

Výrobce rozhodně nešetřil
portovou výbavou. Na zadní
straně desky se nachází pět
audiokonektorů doplněných
o jednu optickou přípojku.

Audiokonektory obsluhuje
pokročilý osmikanálový čip
ASUS ROG SupremeFX S1220.
Dalšími konektory jsou USB
2.0, USB 3.0, USB 3.1, USB-C,
gigabitový LAN konektor
a dvojice přípojek prowi-fi an-
tény. ASUS ROG Crosshair VI
Extreme pořídíte nejlevněji
ve specializovaném IT e-sho-
pu Mironet za 4999 korun.

Roman Kovařík FORTUNA

Žijete-li ve větším městě
a máte-li k dispozici nadprů-
měrně rozlehlý a členitý pro-
stor, zřízení stabilní sítě wi-fi
pro vás nebude snadným
úkolem.
Veměstech ovlivňuje kvali-

tu bezdrátové sítě rušení
z nejrůznějších zdrojů.
V kombinaci se složitějším
rozloženímmístností takmů-
žete mít problém s pokrytím
celého prostoru. Řešením to-
hoto problému jsou takzvané

mesh systémy, tedy sestavy
spolupracujících wi-fi route-
rů. Jedním z nejlepších po-
dobných systémů je AiMesh
společnosti ASUS. Sestava
routerů se v tomto systému
uživateli ukazuje jako jediná
síť a tak také funguje. Pře-
chod mezi jednotlivými rou-
tery je tedy naprosto plynulý.
Při správném umístění route-
rů získáte stabilní a silný sig-
nál i v těch nejhůře dostup-
nýchmístech.

Nejlepší na AiMesh je, že
není nezbytně nutné pořizo-
vat sestavu nových routerů.
Pokud máte některý starší
router ASUS, je možné, že po
aktualizaci firmwaru bude
systém AiMesh podporovat.
Chcete-li výkonné a snadno
nastavitelné řešení, můžete
zvolit například špičkový sys-
tém ASUS Lyra AC2200. Zá-
kladní sada sestává ze dvou
zařízení, ke kterým je možné
v případě nedostatečného po-

krytí dokoupit další. Bezdrá-
tové routery Lyra podporují
celkovou rychlost až 2200
Mbit/s. Lyra vám navíc dá
kompletní kontrolu nad pro-
vozem v domácí síti, což při-
spívá k celkové bezpečnosti
systému. Routery disponují
chytrými anténami, které se
automaticky nastaví pro nej-
lepší možné spojení. Sadu
špičkových routerů ASUS
Lyra AC2200 pořídíte v Miro-
netu za 7499 korun.

Téma. Ztrácíme
zájem o sex

Ten nejlepší základ pro Ryzen

Deska ASUS MIRONET

Mesh systémy. Digitální náskok
s šikovnou podporou starších routerů

S kondičkou
Při adidas Recode Running
Festivalu, který se uskuteč-
ní v celkem 25 městech po
celém světě, bude běh po-
výšen na novou úroveň.
Pražské ulice ovládne bě-
žecký festival od 4. do
6. dubna. Zapojí se také
olympionička Eva Brabco-
vá Nývltová. ARCHIV

Fortuna. Baroš zajistí výhru
inzerce

www.mironet.cz

ASUS ROG CROSSHAIR VI EXTREME
patice AM4 / formát E-ATX / až 64 GB RAM
podpora 3-way CrossFireX nebo 2-way SLI

extrémní základ pro PC
s procesory Ryzen

4.999,-

Nemovitosti - nabídka



Užij si s námi zábavu na:
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Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

VSAĎ SI A SLEDUJ

FORTUNA:LIG
U

NA FORTUNA
TV

VÍKEND
SE BLÍŽÍ!

Komentátor
O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
26. kolo Fortuna
ligy.

O fotbalové lize toho bylo ře-
čeno a napsáno dost. Jedno
tvrzení však je platné za
všech okolností. Je soubojo-
vá, tvrdá, důrazná. A příkla-
dy hráčů, kteří bavili v Ně-
mecku, Rusku či Turecku
a tady narazili, dávají za
pravdu těm, co tvrdí, že pro-
sadit se ve Fortuna lize není
jen o parádách a kopací tech-
nice, ale také, a především,
o nasazení. Tal Ben Chaim,
Halil Altintop, Danny. S ja-
kou slávou přicházeli?
A pak narazili na domácí
buldoky, organizaci hry –
a najednou z nich byly stíny.
Nedávno jsem viděl statis-

tiku soubojů. Z nejvyšších
soutěží po celé Evropě je čes-
ká liga druhou nejsoubojo-
vější. Před ní je pouze lotyš-
ská. Mohlo by se říci, že jde
o ukazatel nikoli ke chlube-
ní. Mám na to opačný názor.
Dneska kopat, běhat či si při-
hrát umí prakticky každý.
Ale když se potkají dvaman-
čafty podobné úrovně třeba
i v Evropě, pak rozhoduje
právě nasazení. Kdysi nám
trenér v žácích vštěpoval, že
„kdo vyhraje souboje, vyhra-
je zápas“. Něco na tom
bude. I tady je důvod dobré-
ho účinkování Slavie a Plz-
ně v evropských pohárech.
Prostě neustoupí. Ano, jsou
limity, jen souboji Real Mad-
rid neporazíte, ale může
vám to hodně pomoci třeba
proti Genku.
A když souboje, tak Libe-

rec a Slavia. Peprný mač nás

čeká v sobotu v hitovce ví-
kendu v Edenu. Za poslední
tři ligové zápasy sudí ukáza-
li ve vzájemných duelech
30 (!) žlutých karet. Tohle
bude zase jízda.
Na straně Slavie je mnoho

nabroušených bývalých
„Slovanistů“. Ondřej Kolář,
Vladimír Coufal, Ondřej
Kúdela, Tomáš Souček a sa-
mozřejmě kouč Jindřich Tr-
pišovský, jeho realizační
tým i manažer Jan Nezmar
jsou spjati se severočeským
klubem. Na druhé straně na-
jdeme jak bývalé slávisty,
tak sparťany.
O zábavu bude postaráno,

navíc „sešívky“ cítí, že je
možnost utéct do třeba roz-
hodujícího trháku a mít ti-
tul před nevyzpytatelnou
nadstavbou. Tam se vám zra-
ní tři plejeři, odejde forma
a rázem může být náskok
pryč. A ještě jedna věc. Mi-
lan Škoda dal Liberci už de-
vět kusů a proti nikomu jiné-
munemá lepší střeleckou bi-
lanci.
Sparta šlape. Zase před re-

prezentační pauzou ukáza-
la, že je jiná než poslední

roky. Otočila těžký zápas
s Olomoucí, který se vyvíjel
proti ní. Cítím z ní zase sílu.
A zvládla to i bez Dočkala!
Další plus, Bořek to nastarto-
val, ale teď už museli bez
něj. A zvládli to. A Guélor
Kanga jde nahoru. Začíná to
dávat smysl a třeba ještě dru-
hé místo je v osudí.
Budu se opakovat. Nad-

stavbamůže být pro někoho
pohřebištěm, a naopak ně-
kdo v ní při načasování for-
my bude brát bingo. Sparta
už je za Plzní jen o pět bodů
a budou hrát ještě jednou
proti sobě.

Teď Sparta zajíždí do Mla-
dé Boleslavi. Další velký
zápas. A nelehký. Mladá Bo-
leslav se zvedla a taky dlou-
ho neprohrála. Sparta ještě
po zimní přestávce neztrati-
la body. Ale vzájemná bilan-
ce hovoří v těžký nepro-
spěch „Bolky“. Dvě výhry za
posledních patnáct zápasů.
Myslím, že se vyrýsuje remí-
za. Jo a Plzeň už musí za-
brat, došla jí šťávička. Má
doma Bohemku. Na kom ji-
ném se chce chytnout? Hez-
ký fotbalový víkend!

Jan Homolka ARCHIV

Program 26. kola

Pátek 29. 3. v 18.00
Karviná–Ostrava

Sobota 30. 3. v 15.00
Opava–Dukla

Mladá Boleslav
–Sparta

Zlín–Olomouc

Teplice–Slovácko

Sobota 30. 3. v 17.30
Slavia–Liberec

Neděle 31. 3. v 15.00
Jablonec–Příbram

Neděle 31. 3. v 17.30
Plzeň–Bohemians

Když se jiskří
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V hokejové baráži
se střetnou týmy
Kladna, Českých Bu-
dějovic, Chomuto-
va a Pardubic.

Potřetí v rozmezí posledních
pěti let čeká baráž o účast
v extralize České Budějovice.
V předchozích dvou poku-
sech neuspěly. Nyní tuší, že
očekávání fanoušků je větší
než vminulých letech. V bará-
ži narazí na Kladno, Chomu-
tov a Pardubice, na jejichž
ledě soutěž dnes začnou.

Podle trenéra Václava Pro-
spala pro České Budějovice
začíná nejdůležitější fáze se-
zony. Nespekuluje ale o tom,
přes jaké týmy by mohla vést
cesta do extraligy. „Na to vů-
bec nechci odpovídat. To je ta-
ková záludná otázka. Ale
jestliže se my chceme někam
posunout a postoupit, tak po-
třebujeme vyhrávat bez ohle-
du na soupeře,“ řekl Prospal.
Pardubice a Chomutov se

nenacházejí v ideální situaci.

Oba extraligové soupeře trá-
pí různé problémy. Pardubi-
ce už s velkýmpředstihem vě-
děly, že skončí v nejvyšší sou-
těži poslední. Chomutov zase
trápí finanční potíže, a navíc
některé hráče postihla střev-
ní viróza.

Velkou šanci na postup
mezi elitu cítí i na Kladně. Ry-
tířůmbyměli pomoci také ve-
teráni Jaromír Jágr a Tomáš
Plekanec. „Těšíme se, ale
bude to strašně těžké. Pokusí-
me se zaskočit favority a po-
stoupit. Jsme teprve v půli ces-
ty a ten úspěch je pořád straš-
ně daleko,“ uvedl Plekanec.
Každý s každým se utká

v baráži čtyřikrát. Konec
bude 23. dubna. PUR a ČTK

• SEXY FOTA odhalených ama-
térek z okolí! Pošli SMS ve tvaru
24HXH a text na 909 15 50

• NAFOUKLÝ AIRBAGY! Chtěl
bys do nich zabořit obličej? Tak
mě kontaktuj. Smilnice Ilona 29
ze Žižkova. Volej 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 81KVA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Tomáš Plekanec ČTK

Solskjaer potvrzen na lavičce United
Trenér Ole Gunnar Solskjaer (na snímku vpravo) získal místo na lavičce fotbalistů Man-
chesteru United nastálo. Šestačtyřicetiletý Nor, jenž v prosinci převzal trápící se tým po
odvolání Josého Mourinha jako dočasný kouč, se s vedením klubu dohodl na tříleté
smlouvě. Oznámili to zástupci United. Solskjaer, jenž v Manchesteru strávil část hráčské
kariéry, funkcionáře přesvědčil, že mužstvo dokáže pozvednout i jako trenér. Z 19 soutěž-
ních zápasů vybojovalo mužstvo pod jeho vedením 14 výher a dvě remízy. V Premier
League dokonce hráči United v tomto období získali nejvíce bodů ze všech klubů. AP

Přestože do úvodního čtvrtfi-
nále fotbalové Evropské ligy
mezi pražskou Slavií a Chel-
sea zbývají ještě dva týdny
(hraje se 11. dubna), utkání
v Edenu už je vyprodané. Fa-
noušci si včera v prodeji na in-
ternetu během několika desí-
tek minut rozebrali poslední
zbylé vstupenky.

Později přišla zpráva, že
Slavia bude muset na zápas
uzavřít část tribuny Sever. Ev-
ropská fotbalová unie klub
potrestala za výtržnosti v úno-
rovém utkání s Genkem,
v němž fanoušci házeli před-
měty na hřiště. Představitelé
Slavie zjišťují, které sektory
mají být uzavřeny. ČTK

Čtyřhvězdičkový turnaj Svě-
tového okruhu v plážovém
volejbalu v Ostravě bude le-
tos i v příštím roce součástí
kvalifikace na olympijské
hry v Tokiu. Pořadatelům
k tomu pomohlo posunutí
termínu z června na konec
května. Do areálu Dolních Vít-
kovic znovu dorazí mnoho
světových hvězd, obhajovat
triumf bude domácí pár Mar-
kéta Nausch Sluková, Barbo-
ra Hermannová. V mužské
části turnaje budou Ondřej
Perušič s Davidem Schweine-
rem chtít vylepšit loňské čtvr-
té místo. Turnaj J&T Banka
Ostrava Beach Open začne ve
středu 29. května kvalifikač-
ními zápasy. Od čtvrtka done-
děle se pak bude na šesti kur-
tech hrát hlavní soutěž. ČTK

Krátce

Kraj dá letos víc
Jihomoravský kraj dá na
letošní ročník motocy-
klové Velké ceny v Brně
25 milionů korun. V mi-
nulých letech kraj dával
20 milionů. Podporu na-
výšil, protože minulý
ročník Grand Prix skon-
čil ve ztrátě. Závody se
v Brně pojedou v srpnu.

Vrací se svěťák
Letošní ročník tenisové-
ho Hopmanova poháru
se v Perthu hrál naposle-
dy. Neoficiální MS smíše-
ných dvojic, které se ko-
nalo od roku 1989, z ka-
lendáře vytlačilo chysta-
né obnovení Světového
poháru družstev ATP
Cup. Ten se bude hrát
příští rok vedle Perthu
v Brisbane a Sydney.

Ruska pro léčbu
Bývalá tyčkařka Jelena
Isinbajevová podpořila
záměr Mezinárodní atle-
tické federace zavést po-
vinnou hormonální léč-
bu pro atletky s přiroze-
ně vysokou hladinou tes-
tosteronu. Pravidlo by
podle ní mělo platit bez
výjimek. ČTK

Startuje boj
o extraligu

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194628

• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz194861

Pastrňák zazářil s Rangers
Útočník David Pastrňák zařídil v utkání NHL třemi góly
a dvěma asistencemi výhru hokejistů Bostonu 6:3 nad
New York Rangers. Pastrňák si připsal pět bodů v utkání
základní části poprvé v kariéře a byl vyhlášen nejlepším
hráčem zápasu. Druhou hvězdou se stal David Krejčí,
který asistoval u dvou branek Bruins. AP

Intimní

Hokejová reprezentace

27
Michal Bulíř vypadl z přípravy
na MS. Na tréninku se sedma-
dvacetiletý útočník zranil.

Chelsea. Je vyprodáno,
ale část tribuny zavřou

Ostrava. Šance
na olympiádu
letos i za rok

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Řidičjeodpovědnýzaod-
straněnínepojízdnéhovo-
zidla,kterézpůsobujepře-
kážkuvsilničnímprovozu.
Jdezpravidlaohavarované
neboporouchanévozidlo.
Častoexistujísituace,kdy
řidičneníschopenodstra-
něnípřekážejícíhovozidla
zajistit,navícněkdyani
neví,nakohoseobrátit,
protožejevestresovésitu-
aci.Linka1224jeurčena
všemmotoristům,kteří
potřebujípomocsnepo-
jízdnýmvozidlemnasilnici
achtějíktomuvyužítslu-
žeb,kteréjimposkytujepo-
jišťovna.Nezáležínatom,
jestliřidičví,kdejepojiš-
těný,pozavolánína1224je
vždypřepojennaasistenč-
níspolečnostsvépojišťov-
ny,kdesidomluvípomoc,
kteroupotřebuje.

Linkapomoci
řidičům1224
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Kolikškodníchudálostízpovin-
néhoručenízaznamenáváte,jaký
jejejichvývoj?
Kdyžsepodívámenaškodní
události,kterépojišťovnyřešily
odroku2014,takjasněvidíme,že
jejichpočetzaposledníčtyřiroční-
kystabilněroste.Vroce2014ne-
byloškodníchudálostíani250000,
vroce2018sejižjednaloo283000
škod,kteréseřešízpovinnéhoru-
čenívozidel.

Vkolikapřípadechdojdeikújmě
nazdravíavjakémrozsahu?
Cosetýčepočtuškodsezdravotní-
minároky,takzúdajůČKPvyplý-
vá,žesepojišťovnymusíkaždým
rokemzaobíratcca12000přípa-
dy.Zestatistikazjejichpropojení
súdajiodopravníchnehodáchše-
třenýchPoliciíČRvyplývá,že86%

PetrJedlička,
pojistný
matematik
Českékanceláře
pojistitelů

škodnazdravísetýkálehkéhozra-
nění,11,5%těžkéhozraněnía2,5%
úmrtípoškozeného.Tovpodstatě
znamená,žekaždáosmáškoda
nazdravíjespojenastěžkouújmou
apřibližněkaždáčtyřicátákončí
bohuželsmrtíúčastníkanehody.

Kolikpojišťovnyvyplácejípoško-
zenýmzpovinnéhoručení?
Pojišťovnyvyplácejípoškozeným
čímdálvyššífinančníprostředky.
Vroce2017tobylačástka13,2mi-
liardykorun,kterábylapoškoze-
nýmrovnouvyplacena.Přibližně
2,3miliardykorunpakpředsta-
vujídlouhodobézávazky,ježjsou
spojenéstrvalýminásledkyškod
nazdraví.Poškozenýmsenapříklad
vyplácídlouhodobáztrátanavý-
dělku,nákladynapéči,náklady
naléčeníapodobně.Vroce2017se
paktaké3,4miliardykoruntýka-
lonákladůnalikvidacipojistných
událostíanesmímezapomínat,že
pojišťovnymajírovněžpovinnost
3%odvodudoFonduzábranyškod.
Zpředběžnýchčíselroku2018lze
očekávat,ževyplacenáplněnídále
protiroku2017narostoumeziroč-
něocca9%.

COřÍkaJÍ
statistiky?

AsistenceSafeLinehlídánepřetržitěvozidloiposádkudíkytelematice.
Vpřípaděnehodyregistrujecentráladíkynárazovémučidlukoliziaihnedse
zapojídořešení–telefonickydohodnesřidičempotřebnékroky,apokudseho
nedaříkontaktovat,pošlenapřesněurčenémístozáchrannésložkyhned.

PřiodcizenídokážeUNIQASafeLineztracenývůzlokalizovatavespolupráci
spoliciíhovrátímajiteli.Lonibylodohledánosedmvozů,dvarokypředtím
shodněšestaut,avroce2015dřívedokoncečtrnáct.Nalezenáautabylavrácena
zpětjejichvlastníkům.

Vpřípadědefektunebonevolnostinasilnicilzedíkyjednoduchéaplikaci
SafeLinenamobilnímtelefonupřivolatnamístopotřebnoupomoc.Nejčastěji
potřebujímotoristéodtahnepojízdnéhovozu,asivetřetiněpřípadůseopravuje
závadanamístě.Aplikacejekestaženízdarma.

KromětohomotoristasasistencíSafeLineušetří
napovinnémručeníinahavarijnímpojištění10až
25%,pokudnajedeméněnež20.000kmročně(nájezd
nadálnicíchsezapočítávájenzpoloviny).Ujeté
kilometrysenačítajíautomatickynapalubníjednotce.

UNIQASafeLine:
NejVyššíbezPečNoStNí
komfortASLeVA
ProSVátečNířIdIče

motoristémohouvUNIQAzískatkpovin-
némuručenítelematickouasistenciSafe-
Line,kterápředstavujeaktuálněnejvyspě-
lejšíaktivníservisprojakýkolidruhnouze
nasilnici.kromětohopočítáSafeLine
pojistnépodleujetýchkilometrůadruhů
používanýchkomunikací.

www.uniqa.cz



VČeskérepublicejenynítéměř
145000provozovanýchvozidel
bezpovinnéhoručeníaotom,
jakémnožstvíškodzpůsobí,vy-
povídajístatistikyadataČeské
kancelářepojistitelů,kteréza-
znamenalyzarok2018celkem
3080nepojištěnýchškodpřido-
pravníchnehodách.Vprůměru
takvceléČeskérepublicenakaž-
dých10000registrovanýchapro-
vozovanýchvozidelpřipadá3,8
nepojištěnéškodyročně.

Důvodů,pročlidéporušujízákon
anemajízřízenopovinnéručení,
jecelářada.Někteřísisvéjedná-
nídobřeuvědomují,zatímcojiní
oporušenízákonamožnáanine-
vědí.Jednáseosituace,kdysimo-
toristénepohlídajívčasnouplatbu
pojistného,nebosepřestěhujía
nenahlásípojišťovnězměnudoru-
čovacíadresy,kterámupakposílá
informacenaneaktuáníadresu.
Pozorbysimělidátiti,kteříse
rozhodnousvéautoprodatazapo-
menousepřiprodejidohodnout
snovýmmajitelemnapostupu

Pohlídejtesi
Povinnéručení,
ikdyžautoprodáváte
nebojemátenepojízdné

přepisuautavregistruazměně
povinnéhoručení.Od1.ledna2018
totižlidézaplatípříspěvekdotzv.
garančníhofondu,pokudjejejich
autozapsanévregistrusilničních
vozidelanenípojištěné.Sazbypří-
spěvkudogarančníhofondusta-
novujeministerstvofinancípodle
typuvozidla.Garančnífondslouží
kúhraděškod,kterénemůžepla-
titžádnápojišťovna.Jdezejména
oújmy(aťužnazdraví,čimajetku)
způsobenénepojištěnýmivozidly,
případněoújmynazdravízpů-
sobenénezjištěnýmpachatelem
avozidlem.

Připrodejivozuseprodávající
častospoléhánato,žekupují-
cízařídízápiszměnyvlastníka
vregistruvozidelnazákladěplné
moci.Jenžecokdyžtoneudělá
apřestanenapříkladsprodáva-
jícímkomunikovat?
„Prodávajícísepakbezdokladů
abezautadostávádopasti.Musí
složitědokazovat,žeužnenívlast-
níkemvozu,kdyždostanepokutu
odpolicienebovýzvukúhraděpří-
spěvkudogarančníhofondu,“upo-
zorňujeVladimírKrejzar,právník
Českékancelářepojistitelů,adále
říká:„Velmidoporučujemevšem
prodávajícím,abysizápisnaregis-
truvozidelzařídilisami,předejdou
tímmnohaproblémůmvbudouc-
nu.“
Lidésitakéčastoneuvědomují,že
porušujízákon,ikdyžmajídoma
vgarážistaréauto,sekterýmuž
nejezdí.Myslísitotiž,ženemusí
platitpovinnéručení.Aletoje
omyl.Podlezákonamusímítpo-
vinnéručenívšechnavozidlare-
gistrovanáproprovoz,tedyita,
kteránejezdívsilničnímprovozu.

„Každýmotorista,kterýnechce
vozidlopoužívat,můžeodevzdat
značkydodepozituaodstranitho
zpozemníkomunikace.Pokudto
udělá,příspěveknepojištěných
dogarančníhofondusehonetýká,“
radíVladimírKrejzar.Výhodouje,
žeznačkylzeodevzdatnakterém-
koliregistruvozidelimimotrvalé
bydliště.
Povinnostpřitomdopadáinama-
jitele,kteřínepojízdnévozidloro-
zebrali.Timusípředložitdoklad
ojehoekologickélikvidaci,aby
mohlobýtvozidlovregistruza-
psánojakozaniklé.Pokudsinení
majitelvozujistý,jestlimáauto
řádněpojištěné,jednodušezadá
svouregistračníznačkudoformu-
lářenawebuwww.ckp.cz.

Codělat,kdyžpřišlavýzva
kúhraděpříspěvkudogaranční-
hofondu?
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POVINNÉ
RUČENÍ

Vladimír
Krejzar,
právník
České
kanceláře
pojistitelů

„Pokudlidétutovýzvuobdrží,jeto
proněsignál,abysidalipovinné
ručenídopořádkuapředešlinásob-
něvyššímčástkámvpřípaděškody,
kteroubynepojištěnýmvozidlem
mohlizpůsobit,“doplňujeVladimír
Krejzaradáleradí:„Platbuzane-
pojištěnéobdobímůžekaždýpro-
véstjednodušepomocímobilního
bankovnictví,QRkódučiklasickou
složenkou.Výšipříspěvkuurčuje
vyhláškaministerstvafinancípodle
druhuvozidla,např.uosobníhoau-
tomobilutypuŠkodaFabia1,2činí
35Kčnaden.Pokudspříspěvkem
řidičnesouhlasí,stačídoložitpo-
třebnédokumenty,kterédokazují
skutečnostivylučujícívzniknároku
napříspěvek.“
Pozor–příspěvekalenenahrazuje
pojištění.Protojepotřebavozidlo
conejrychlejipojistitvyřaditnebo
uložitregistračníznačkydodepo-
zitunaregistruvozidel.

Myslete
na
CESTU.

záchranapřinehodě

stálýdohlednadvozidlem

platbapojistnéhopodle
ujetýchkm

slevyzamaximální
zabezpečení

UNIQASafeLine

-unikátníslužba

promotoristy.

www.uniqa.cz
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KriminálkaBullittůvpřípad
(1968)slegendárnímStevem
McQueenemobsahujepo-
dleřadyfilmovýchfanoušků
dodnestunejlepšífilmovou
honičkuvůbec.VokolíSan
Franciscasenahánílegen-
dárnízelenýFordMustang
fastbackaDodgeCharger
vrychlostivícejakstosedmde-
sátkilometrůvhodině.Steve
McQueen,kterýbylnadšený
závodník,sezavolantempo-
staralodetailnízáběry,zbytek
odřídilkaskadér.Natáčeního-
ničkyzabralotřitýdny,atoto
úsilízrodilohvězdnoulegen-
du,protožeprávěpozhlédnutí
tohotofilmuvzniklaobrovská
základnafanouškůFordu
Mustang.Připříležitosti50let
odpremiéryfilmuuvedlFord
natrhlimitovanouverziFord
MustangBullitt.

NovodobýFordMustangBu-
llittvycházízposledníverze
fastbacku,aledoznalněko-
likadesignovýchzměn,kte-
réupomínajínaikonického
mustangazfilmu.Maska
chladičejebez
znakuvzpínají-
cíhokoníkaaje
olemovánachro-
mem,napřed-
níchblatnících
chybínápis„5.0“
upozorňující
namotorV8,
amístozadního
logaMustang
najdeteimitaci
víčkapalivové
nádrže(odkaz
naprvníMustang)
snápisemBullitt.
Každéhofanouš-
kamusíuchvátit
zelenýlakkaroserieDark
Highland,kterýodpovídá
mustanguzBullittovapří-
padu,avespojenísnádher-
nousiluetoufastbackumáte
předočimaneuvěřitelně
krásnéauto.Kolajsoutaké
vdesignuzpředlohy,ale
mnohemvětší,atovdeva-
tenáckovéverzi,zakterými
prosvítáznámáčervená
barvabrzdBrembo.Inte-
riérBullittatakéodkazuje
nalegendu,atohlavicířa-
dicípákyvetvarukuleční-
kovékoule,plaketoupřed

FordMustangBullitt
–nejlepšímustangvšechdob

spolujezdcemspořadovým
číslemvozuBullittačer-
nýmikoženýmisedadlyse
vzorempůvodníchseda-
ček.Bohuželpřístrojeuž
legendunepřipomínají,
jelikožanalogovépřístroje
jsoustejnějakoukaždého
novéhomustanganahra-
zenyvirtuálnímkokpitem.
Technologickáhračka,skrze
kterouprovádítevětšinuna-
staveníauta,kdesimůžete
hrátsbarvamiivzhledy
přístrojovédeskyazapínat
avypínatnespočetrůzných
funkcíaovladačů.
VmotorovémprostoruBul-
littadošlotakékúpravám.
Bullittmáotevřenésání,
upravenéškrticíklapky
ařídicíjednotkuzShelby
GT350.Se459konijeevrop-
skýBullitto9koníkůsilnější
nežstandardníGT.Obrov-
skýmdaremprovšechny
milovníkylegendárního
bublajícíhozvukuosmiválce
jevýfukovásoustavasaktiv-
nímiklapkami,kterásvému
majiteliumožňujesestát

jakmilýmsousedem,kdy
jemožnésičasověnastavit,
kdymábýtvýfuktichý,tak
izlosynem,tokdyžsinasta-
vítezávodnírežimavtu-
neluzavámibudoudunět
hromyablesky,tedypokud
ještěpatřičněvytočítemotor
nad5000ot.zamin.
NámitestovanýFordMus-
tangBullittpotvrzovalvše,
cojeuždávnoznámo.Mus-
tangnikdynebylanebude
sportovnímautemvpravém
slovasmyslu.Mustangpro-
stěpředstavuježivotnístyl,

kterýpreferujeradostzeži-
vota.Mátešpatnounáladu?
Nastartujtemotoraživot
budehnedlepšípřiposle-
chutypickéhobrumlání
vpodáníosmiválců.Uvnitř
sinesednetedosedačky,
aledokřeslaakolemsebe
mátespoustumísta.Navíc
aktuálnígeneraceMustan-
gajeladěnaspíšedokom-
fortu,atakivesportovním
módunastavenípodvozku
zvládnekočičíhlavynebo
středočeskéokreskypře-
kvapivěsnadno.Řidičovšem
musírespektovatsílu460
koníků,jelikožtentovýkon
přesvšechnyasistentyumí
ikoňskykopnout,takžese
očekává,zejménazamok-
ra,citliváprácesplynem
vzatáčkách,pokudtedy
člověknenízrovnanaleti-
štinebookruhu.Onatotiž
rychlostMustangurozhodně
nechybí,nastovkutodává
za4,3sekundyauváděné
maximumje262km/hod.
Ivpražskýchulicíchsimůže-
tetotoneskutečnézrychlení

užívat,nazelenou
nasemaforupo-
volenoupadesát-
kumátezadvě
vteřiny,zakteré
naprostávětšina
řidičůnestačíani
zařaditrychlost,
natožserozjet.
NovýFordMus-
tangBullittnení
jenhrdýmno-
sitelemodkazu
50letstarého
předchůdce,dle
méhonázoruje
tonejlepšíMus-
tangvšechdob,

atozacenupouhých
1419990Kč.Za50letsice
přibraltřetinuhmotnosti,
alenaoplátkumávšechny
tyžádanévymoženostidneš-
nídoby,jakojebezpečnost,
audio,konektivita,digitální
displeje,asistenti,moderní
materiály,úspornostapod.
Nazávěrjenutnododat,že
pročeskýtrhbudevyhraze-
nojenpárkusů,takžebyste
sobjednávkounemělivá-
hat,jelikožvbudoucnosti
tobudežádanárarita.

Textafoto:MiroMay

FordMustangBullitt
Motor:4951ccm,vidlicovýosmiválec
Max.výkon:338kW(459k)při7250ot./min
Max.točivýmoment:529nmpři4600ot./min
Převodovka:šestistupňovámanuální
0–100km/h:4,3s
Nejvyššírychlost:262km/h
Průměrnáspotřeba:12,4l/100km
Pohotovostníhmotnost:1826kg
délkaxšířkaxvýška:4784x1916x1394mm
Základníobjemzavazadelníku:408l
Poháněnánáprava:zadní

Bezpečnostníšrouby/matice

BezpečnostníšroubySicuplus
zdarmaksadělitých
kolAEZaDOTZ

AEZCrest
17“-21“

DOTZCP5dark
16“-22“

Akceplatíod11.3.do17.5.2019.
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SkvělýPartner
BEZPEČNÁ

KOLA
PRORADOST

19“,20“,21“

PANAMA
dark

19“,20“,21“

PANAMA
highgloss

17“,18“,19“,20“

17“,18“,19“,20“

NovýPartnerpředstavujepo-
dobnějakojehoosobníver-
zevýraznýgeneračnískok,
atozejménazhlediskastylu
avybavení.Vesvénovépo-
dobějevýrazněrobustnější
ajehovzhledjeuzpůsoben
novéidentitěznačky,samo-
zřejměnechybíširokánabíd-
kaprovedeníamoderních
funkcínebopalubnídeska
vestyluPeugeoti-Cockpit.
AktuálněsePeugeotPartner
nabízívedvoudélkáchL1
(4403mm)aL2(4753mm),
brzynabídkudoplníivelmi
oblíbenáverzepolocombi
vdélceL2,aodkvětnaby
mělbýtPartnerkdispozici
dokonceivprovedení4x4
Dangel,kteréurčitěocení
firmysrozvozemvhor-
skýchoblastech.Rekordní
nákladovýprostordovoluje
naložitaž2europalety.Ob-
jemnákladovéhoprostoruje
uL13,3m3a4,6m3uverze
L2.Základníužitečnézatí-
ženíje650kg,zapříplatek
20000KčmůžeteuverzeL1
zvýšitnosnostna1000kg,
kterájeuvariantyL2stan-
dardem.Pokudsimyslíte,
ženovýPartnerprošeljen
faceliftem,opakjeprav-
dou,novinkaoprotisvému
předchůdcivyužívázejmé-
navpředníčástinovémo-
dulárníplatformyEMP2,
díkykterémákratšípřední

převis,lepší
ovladatelnost
avýrazněvětší
možnostprovyužití
moderníchtechnologií.
Díkynovéplatformědošlo
rovněžkesníženíhmotnos-
ti.Myjsmevyzkoušelivari-
antuL1sezvýšenounosností
amotorem1.6BlueHDi100k
spětistupňovýmmanuálem,
tedyzlatoustřednícestu,co
setýkámotorizací.Vna-
bídcejsouještě1.6BlueHdi
75ka1.5BlueHdi130k,kte-
rýjejakojedinýkdispozici
isšestistupnovýmmanuá-
lem.Všechnydieselovémo-
toryjsouvybavenyfiltrem
pevnýchčásticasystémem
selektivníkatalytickéreduk-
ce(SCR),taumožňujesnížit
emisejižpřinastartování
vozuatobeznutnostipřidá-
níaditiva.Motorunemáme
covytknout,tentoosvěd-
čenýagregátjeúsporný
adostatečněsilný,dokonce
izpřevodováníjevelmipo-
vedenéanabídnedostatek
sílyzejménavnízkýchotáč-
kách.Námsenejvícelíbildo-
konalýrejd,sPartneremse
otočítedoslovanapětníku.
ProotočenívozusiverzeL1
vystačíspouhými10,82m
averzeL211,43m.Otáčení
sPartneremjeopravdová
radost.Zvlastnízkušenosti
určitědoporučujemepři-

platitsi
pouhé

2500Kčzavy-
hříváníčelníhoskla.Po-
kudtotižzrovnaneměříte
alespoň2metry,jecelkem
očistecvelkéčelnískloškra-
batodnámrazy.Praktický
jetakéukazatelpřetížení
vozu,kterývássicenapře-
tíženíupozorní,alenijakvás
vjízděneomezí.Cestuvám
jistězpříjemníbezdrátové
nabíjenítelefonů,barevný
systém(Head-upDisplay)
spromítánímnačelnísklo,
čtenídopravníchznaček,
automaticképřepínánídál-
kovýchsvětelneboelektric-
káparkovacíbrzda.Nejen
ovašibezpečnostsepostará
kamerovýsystémautoma-
tickéhonouzovéhobrzdění
(ActiveSafetyBrake)nebo
sledovánímrtvéhoúhlu.
Cenadodávkyroku2019za-
čínána390000KčbezDPH.
Díkyakčnínabídcemůžete
získattentovůzodlídratrhu
posledníchdvouletvoblasti
užitkovýchvozůnačeském
trhu,seservisemna2roky
nebo70000kmzdarmajiž
za289900KčbezDPH.

Text:MartinŠtěrba
Foto:Metroarchiv

JakoprvníbylaPeugeotempředstavenajehoosob-
níverzepodnázvemRifter,sekteroujsmevásjiž
seznámili.NyníPeugeotrozšiřujeřaduPeugeot
Professionalstarýmznámým,alezcelanovým
PeugeotemPartner.Tenoprotisvéosobníver-
zizůstávávěrnýsvémuosvědčenémunázvu.
Oúspěchutohotolegendárníhoužitkového
vozunenípochyb,denněsesnímpotkáváme
nasilnicíchvrůznýchprovedeních.Úspěchna-
vícnovýPartnerpotvrzujenedávnozískaným
titulem„InternationalVanoftheYear2019“,
kterýPartnerzískalspolečněsesesterskými
modelykoncernuPSAGroupCitroënBerlingo
VanaOpelCombo.




